

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W prowincji, W zagranicą, W krajach. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe...

„Przymusowe wywłaszczenie“

Ponieważ frazes ten nie po raz pierwszy wygłoszony z politycznej katedry konserwatystów, należy go podkreślić i raz jeszcze poddać krytyce.

wia kasta junkrów galicyjskich, aby kwestye tę w formie jakiegos „wywłaszczenia“ rzucać na porządek dzienny.

pię i barbarzyńska, bezcelowa i szkodliwa, to inni począłali za objaw apopleksji tak silnego, że swoje idealne cele może ono postawić znacznie wyżej, niż przywykła wpaść się myśli mieszczańskie w dziedzinie społecznej i państwowo-prawodawczej twórczości.

którego musi pozostać w wysokim stopniu obojętna, ta lub owa forma, jaka w rządzie i ustroju państwa zachodzi.

się uczynwać potrzeba przeciwstawienia temu wrogowi związkowi podobnie ogólnej organizacji polskiej, któraby służyła skutecznie akcji obronnej.

Europa a rewolucja rosyjska.

Wstępując się tu, którym europejska prasa burżoazyjna przemawia o rewolucji rosyjskiej, niepodobna nie stęsząć, jak się on stale obniża od wysokiego c pierwotnych zachwytów, aż do średniego a zwątpienia, lub zgola nawet do niskiego i niewiary i sceptycyzmu...

W oba kierunkach nieustraszone się naturalnie przesady: w jednym bardzo niedoceniłono, w drugim bardzo przeceniono czynnik indywidualny i twórczy w narodzie rosyjskim, który on przez zajęcie takiego, a nie innego stanowiska wobec konstytucji objawił.

Tymczasem rewolucja ta nie jest ani wyłącznie polityczna, — idlatego nie może skończyć się na osiągnięciu celów politycznych — ani wyłącznie społeczna, — idlatego nie może rozwinąć się bez ustanowienia nowego państwa politycznego.

Prymas Polski na usługach hakaty. Arcybiskup gnieźnieński, ks. dr. Stableski, uszczęca się tytułem „prymasa Polski“, ujawniwszy znow, po ciężkiej chorobie, rządy dycezy w swoje ręce, coraz bardziej wraca do dawnej swej „ugodowości“ wobec rządu, coraz powolniejsem staje się jego narzędziem.

Władysław Reymont.

Chłopi.

my krzyk szczęścia i jak głucha błyskawica przeleciała nad światem, jak kieby człowieczą duszę w twardej śpiuki zmora dusi, że targa się, męczy, strasza, zamiera, jaże raptem oczy otworze na słoneczną światłość i krzykiem szczęsnego oniemienia dzień wita i to, że między żywymi jest jeszcze, niepomna jako to nowy dzień trudów a boleści, kaj wczoraj było, jak z jutrem przyjdzie, jak zawdy będzie...

a klnc sziarczycie, oganiatio rozlaczaj sie stado i wrzeszczalo na opoznionych. A kiej rzaszyl, wtlaczajac sie na topolowej, bo jaże pod lasem lozaly wspolne pastwiska, przykryta ich kurzawa orosiada i czerwonawo mieniacia sie w sloncu, ze jeno baki owiec i pieklowe szczekania rwaly sie z ciekich tumanow, znacząc drogę kaj się podzieli.

Przednówek wczesniej latow sawiat i cięższy, niżli po inne lata, jaże skwierczalo po chałupach, więc co jeno kto miał jeszcze do przedania, śpiesznie wyprowadzał, zaś drugie szły la zgrwarzenia się ze samsady, la obaczenia swiata i wypicia chochy tego kieliszka.

kały z pod sapsak lub pięty gęsior zaszycały z waga, a drugie plecty idące, jakka nietyl w chustach, to masło, kryjomo przed dziećmi zbierane, a poniekótore to i swiateczne welniki lub szbedne plótka dzwigaly na plecach.

Tak się wszystkim śpieszyło, że nawet maza odprawiała się dzisiaj znacznie wczesniej. Jeno paru kobiet klezdało przed otarzem, nie mogąc nadążyć za klezdem, bo ledwie odmówily na Podniesienie, a już Jambroz gasił świece i kłuczami podziwiał.

pracy społecznej, pragnie działalność duchowieństwa uczynić pożyteczną dla społeczeństwa...

"Dziennik Poznański" akceptuje to „uniewinnienie” w całej pełni i do siebie również uważa zakaz arcybiskupa za zupełnie słuszną.

Naszym zdaniem, gorzej nie można go było uzasadnić. Jakim bowiem jest sens tej enuncjacji? Ten jedynie, że księży dlatego mają się wstrzymać od popierania „Straży”, aby nie zamężyli sobie dostępu do lepszych prebend...

O rzekomem poszkodowaniu interesów kościelnych przez taką akcję narodową duchowieństwa ani mowy niema. Przeciwnie, kościół tylko na niej mógłby zyskać, gdyż udział księży w narodowej pracy wzmocnić jedynie może...

Ten krok jego jest nadto jaskrawym naruszeniem praw obywatelskich duchowieństwa polskiego, chociaż ks. Stabilewski w owej enuncjacji stara się temu zaprzeczyć. I my jesteśmy stanowczo przeciwni wszelkiemu nadużyciu katedry, konfesyonalu i wogóle urzędu duchownego dla celów politycznych...

To w połączeniu z ostatnim listem Piusa X. do Polaków w Królestwie nakładam na każdego polski obywatel obowiązek poddania rewizji swego stosunku do kościoła...

Nowe trudności.

Wiedeńska „Neue Freie Presse” ogłasza w ostatnim numerze następujące informacje o obecnym stadium reformy wyborczej: „Przedłożenie dotyczące tej reformy, a więc projekt ustawy o reprezentacji parlamentarnej i projekt ordynacji wyborczej są już gotowe i w najbliższych dniach oddane zostaną do druku...”

„Uwaga posłów skupia się teraz głównie około sprawy podziału mandatów. Jest rzeczą pewną, że rząd dotyczącego projektu nie ogłosi przed przedłożeniem go Izbie, aby nie wywołał przedwczesnej opozycji.”

temu na podstawie liczby ludności. Polacy pozostali pod tym względem jedynie pierwotnie omawianym przez Kola; Czesi natomiast, którzy dawniej, zwłaszcza przez usta dra Kramarza zażądali by uwzględnienia także siły podatkowej wyborców...

„Natomiast niemieckie stronnictwa zgodnie uchwały formułę, żądającą zachowania obecnego stanu posiadania Niemców. Zaraz po ogłoszeniu przedłożenia o podziale mandatów, stronnictwa te poddały je szczegółowemu zbadaniu i w danym razie wystąpią ze swymi postulatami.”

„Co się tyczy Polaków, to jakkolwiek ich komisja parlamentarna nie nawiązała w sprawie tej żadnych rokowań z rządem, i oni bynajmniej nie pominieli drogi układowej. Rozpoznać ich oni za pośrednictwem namiestnika hr. Potockiego, który dziś miał dłuższą konferencję z prezydentem gabinetu, z ministrem spraw wewnętrznych, dotyczącą liczby mandatów dla Galicji i kilku innych postulatów polskich...”

Dalej donosi „N. Fr. Presse”, że także w centrum katolickim panuje co do tego rozdzielenie i że posłowie wstępują, godząc się na reformę nie są zadowoleni z tego iż poza Tyrolami mają otrzymać tylko trzy mandaty.

W końcu jeszcze zaznacza organ wiedeński, że rząd oświadczył się za warunkiem jednorocznego pobytu w gminie i za przyznaniem prawa wyborczego także analfabetom.

Tyle „N. Fr. Presse”. Z tych jej informacji i uwag, pod niżej podanym względem bardzo interesujących, przebiega przedewszystkiem niezadowolone, iż Czesi zmienili swoje stanowisko i w sprawie podziału mandatów zbliżyli się do Polaków...

Katastrofa w kościele.

Wiedeń, 4 lutego.

W piątek wieczorem rozszalała się w Wiedniu wiadomość, że w kościele parafialnym św. Altherrhenfeld powstała skutkiem popochołu wielka katastrofa. Osiemnaście pogłosek, szala i przedmiotów dostała się do miasta, urosła do przesadnych rozmiarów, ale po urzędowym nawet skonstatowaniu okazało się, że katastrofa nie była niebezpiecznym wytworem wyobraźni. W kościele na Altherrhenfeld, mogąca pomieścić 6000 ludzi znajdowała się w piątek po południu około 2000 osób, pomiędzy nimi 1500 dzieci, liczących od 6 do 14 lat życia. Daleci owe zgromadziły się na mszanie, które każdego roku w dniu Matki Boskiej Gromadzkiej odbywa się dla nich w tym kościele.

Około godziny pół do piątej, gdy zakonnik z klasztoru Lazarystów ks. Messmann, wygłosiwszy kazanie, odmawiał modlitwy, nagle 20-letnia dziewczynka Leopoldyna Meditowna, dostawszy napadu epileptycznego, padła z krzykiem na ziemię. Jakaś kobieta, która obok niej stała, chcąc spełnić ratować, zawołała: „Wody!” — a w tem momencie się natychmiast okrzyk: „Pali się!”. To wystarczyło, ażeby wywołać popochł i to nietylko pośród dalać, ale co gorzej, również wielki popochł dorosłych. Ks. Messmann wołał z katedry: „Dzieci ale bójcie się nie się nie stało!” — pójście proboszcz ks. Lukaseder od otwiera równie wywał obcych, ażeby

sie uspokoił, ale wezwania ich nie odniosły skutku. Już w pierwszej chwili widok oszalełego tłumu tak był straszny, że ks. Messmann opuścił na pół omalby ambonę i musiano go odwieść do klasztoru. Wszyscy zaczęli się ku drzwiom. Tłum dalać, wydających okrzyki potępeńców, przeważył się literalnie ku wyjściu, a niestety stary, zlamany ratować dalać i szpoblegą popochłowi, korzystając ze swojej przewagi fizycznej, przedzierali się do drzwi.

Szebesta, płatnicy kawiarń „Brillantengrund”, leżącej naprzeciw kościoła Altherrhenfeldskiego, opowiadał sprawodawcy „Neues Wiener Tagblattu” o pierwszych chwilach popochołu. Spostrzegłem przez okno — mówił Szebesta — że z kościoła wyleciało kilkanaścioro dalać, które dżaremnie chciały upokoić starsze osoby. Wnet wyleciała z kościoła cała gromada dzieci i staczając się po schodach, szukała ratunku. W skłębionej masie leżały dalać, dżaremnie usiłując powstać, gdy nowa gromada wypadła z kościoła na oślep, tratując leżących na ziemi. Daleć chwytali się kuroszow naważajem i w uściskach śmiertelnych trzymali się tak silnie, że by musiano przemocą rozrywać. Kilka z nich było jaksy oskalpowanych, jednemu urwano ucho, niektóre na pół odcięte leżały z twarzami pocrasłowanymi. Jakaś matka dżawczynka, jaksy obłąkana, bita nogami o ścianę i nie chcąc nikogo dopuścić do siebie, wołała nieustannie: „Ogień! Ogień!” Pod stołem dalać leżała jakaś młoda kobieta brzemieniona. Zaoszczędzić potrafiących pomoc do kawiarń i tam ich oszczędzić, ażeby przybyło pogotowie ratunkowe.

Wstrząsającą w swej prostocie samsą tragedją wypadku jest opowiadanie Schusterowej, żony grawera, która usta się do kościoła z trojgiem dalać. Gdy powstał popochł, p. Schusterowa chciała swoje dzieci odprowadzić na bezpieczne miejsce, ale ich już nie zobaczyła. Porwała je fala tłumu. Zrozpaczona matka po długich poszukiwaniach znalazła dżawcielićnielsą swą córeczkę Karolinę w woście ambulansowym. Lekarsze powiedzielił matce, że dżawcielićnielsa nie można ruszać, gdyż jest ciężko ranne. Schusterowa szuka reszty swoich dalać. Znalazła wreszcie pośród skłębionej masy dalać swego synka Ludwika, dżawcielićnielsą chłopca, niestety bez życia. Karolina, którą odwieziono do szpitala, ma stampanie obrażenia i nogę. Daleć te z matką siedziały w ławce i mogły tam przeżyć popochł bez niebezpieczeństwa.

Jeden z gości wspomnianego kawiarń opowiadał, że przed kościołem wznosiły się poprosta piramidy z dalać dżawcielićnielsych, ranne to szawu malszej. Poległszy Wolf z wysiłkiem wszystkich się próbował powstrzymać wypadające z kościoła tłumy, ale mimo pomocy kelnera Szebesty i gości z kawiarń Glattonera nie mógł powstrzymać tłumy. Dalać, przytalione do kawiarń, były tak pokryte błotem i krwią, że ich rodzice nie mogli i poszukać rozpoznać. Jakiś chłopiec, ściśnięty w tłumie dorosłych, ujrzawszy Glattonera, wołał rozpaczliwie: „Ratujcie mnie!” — a płaszca polegającego Wolfa trzymało się kilkorok dalać tak silnie, że je zaledwie przemocą zabrano. Nie straciła przytalności jakaś kilkunastoletnia dżawcielićnielsa, która mimo opamiętań dorosłych osób, pozostała w kościele, przycinając się do ściany i trzymając przy sobie malskiego brata.

O ile dotąd skonstatowano, odniosło 14 dalać ciężkie rany, zaś 22 lekkie. Jak się zdaje, ciężko rane dalać odzyskali zdrowie. W sprawie tej katastrofy władze wzięły śledztwo, które dopiero w zupełności wywielić bezpośrednio i pośrednio przyczyny katastrofy. Tutajsze dżawcielićnielski twierdzą, że w przedwziętych dalać były tylko dwa otwarte, co przyczyniło się do powiększenia skutków niebezpieczeństwa. W odatku dżawcielićnielsi nie spozatrzeeli jednego z tych otwartych wyjść i wszyscy stoczyli się jednym razem dżawcielićnielsi. Kościelnicy otworzyli wprawdzie, nalszysząc okrzyki w kościele główną bramę, ale tłum ciągnął już nalszysząc jedną drogą.

Z powodu tej katastrofy prasa podnosi potrzebę skonstatowania o ile wogóle kościoły wiedeńskie na wypadek popochołu odpowiadają wymogom bezpieczeństwa. Sprawa ta jest nadszwyczącą skomplikowaną, gdyż świątynie przecieć nie były budowane z tą troską o bezpieczeństwo publiczne, jak na przykład nowożytne teatry. Pojawia się już rozmaite projekty, a spła wad, które posiadają rozmaite kościoły tutejsze, wstrząsa z każdą chwilą. Wszyscy, jak trafnie powiada „Zeit”, teraz, po katastrofie stali się ogromnie prawdziwymi. Każdy przypowiadział, że niebezpieczeństwo musiałoby przyjsć, każdy wie, kto ponosił winę, każdy dżawcielićnielsi, jak ludzie mogą być tak nierozważni i szawa okrzykiem popadać w popochł.

Jeden z wiedeńskich psychologów w dżawcielićnielski „Zeit” opowiada, że czasem drobny wypadek ratca popochł na żołnierski, który już w nalszej bitwie

okazał nierównane męstwo. Wogóle popochł ratca dżawcielićnielsi, wedle spostrzeżeń owego psychiatry, pomiędzy dziećmi, niż pomiędzy dorosłymi. Pochoł do stać, że dalać nie mają tak silnego poczucia niebezpieczeństwa, jak osoby dorosłe, skutkiem czego nie ogarała ich nieprzyparta chęć ucieczki. Z póród dorosłych kobiety łatwiej ulegają popochłowi, niż mężczyźni.

Biskup, ks. Marschal, natychmiast kazał sobie przedłożyć opis katastrofy ze strony proboszcza kościoła na Altherrhenfeldzie. Otż proboszcz w sprawozdaniu swoim stwierdził, że krzyk i omdlenie Meditownej nie wywołały popochołu i że ks. Messmann jeszcze mógł przemówić przez jakie 30 sekund, dopiero okrzyk: „Pali się!” spowodował tłum do beztalnej ucieczki. Wiele dorosłych osób miało się zachowywać bezwzględnie wobec dalać. W sprawie tej katastrofy poslowie wogóle Związków wszech-niemieckiego mają wnieść w poniedziałek dwie tendencyjne interpelacje do ministrów oświaty i spraw wewnętrznych.

Z teatru.

„Dwużenieo”, komedia w 4 aktach Aleksandra Mańkowskiego.

Dwużenieo lat dobiega, gdy na afiszu teatralnym w Krakowie pojawiło się po raz pierwszy nazwisko Aleksandra Mańkowskiego. Pierwszą jego komedię „Dalwak” i „Minowski” tętaliły życiem, doskonałą obserwacją, wprowadziły do teatru typy ziemianinów Podola, świetnie podpatrzone na niekomedi społeczno-obyczajowej, a choć świat w nie przedstawioy odbijał w nalszej części zamierzające tradycje szlachetczyzny, było w metodzie Mańkowskiego tyle werwy, humoru i logicytanie przeproważonej akcji, że w przesadnych nadszysztach nie wahano się nawet stawiać go jako najmłodsze laureata warszawskiego konkursu na równym poziomie z ówczesnymi podporami teatru polskiego, jak Kosciobrodski, Lnhowski, Sarnocki, Zalowski. Na spełnienie nadszyszt kasał nam autor „Dalwaka” czekał lat z górą dwadzielćniel, przypominając się od czasu do czasu literaturze powieściami społeczno-obyczajowymi. I zdaje się, że czyścił dobrze, nie naruszając się teatrowi, gdyż ostatnia jego komedia „Dwużenieo” stwierdza w zupełności, że talent p. Mańkowskiego daleko swobodniej porusza się w zakresie powieści, niż w teatrze. Gdy znałaz się w innej sferze, a nie tej, którą dotąd tak „con amore” i wernie przedstawiał, gdy wkroczył na śliski, bo wielokrotnie wyszykanym w nasytu i obyma teatrze temat psychologicznego konfliktu artysty, dżawcielićnielski duszę między sztukę i żonę — zabrakło p. Mańkowskemu środków artystycznych do uplastycznienia na scenie rzekomoego i zletowego do odwrócenia pomysłu.

Trasć komedyi da się zamrzeć w kilku słowach. Bohaterem jej jest artysta malarz, Jan Smok, jedda z tych gorących natur, tkwiących czasem jesterstwem w sztuce. Chodził on po śliski, jak lunatyk, nie widząc i nie słysząc, co się dokoła niego dzieje. Nie zakodździł to nikomu, gdyby Smok prowadził życie samotne, ale posiada on młodą, ładną i kochającą go szaweraz żonę, która ma słuszne prawo, aby i jej poświęcił szatkę ze swego ja, aby w domowym pożytku i dla niej sbudował kaplankę. Ma do tego prawo tem większe, że przed poświęceniem swego małżonka-artysty szaweraz szaweraz, który ją gorąco ukochał i któryby dla niej świat otworzył ze wszystkimi nalszyszącami jej dżawcielićnielsi i wrażeniami. — Przez sztery akty sztuk jesteśmy świadkami walki, jaką kobieta ta szaweraz z mężem i z otaczającymi ją dokoła pokusami, aż wreszcie łamie się i pada w objęcia tego, który był pierwszą jej miłością. Naprótno otwierają się teraz oczy zaslepienego dotąd męża; rozpasz jego nawet współczucia nie budzi, bo jest naturalnie i logicytanie nalszyszącym wielkiego błędu żywiolego.

Zamłowanie autora do pewnej refleksyjności sprawa, że i ostatnia jego komedia, choć szaweraz różna w pomysłie od poprzedzających ją utworów, ma pewien odcień społeczno-obyczajowy przez wysunięte pierwiastki rozmarzenia. W tej robocie osłabiającej samą akcję komedyi, jest z drugiej strony pewna siła żywota, tężyźnia, są blyski myśli szerszych, czasem wracających na pole ironii. Niektóre dżawcielićnielsi i szaweraz są doskonale, czasem przemaszają się w sztuce i sylwetki aktualne — świadczące, że autorowi nie obce są sprawy bieżące, że zna ludzi współczesnych.

Wszystkiemu po trochu, tylko brak nalszysztności sbudowania akcji, szawerazienia widaw szaweraz i urozmaiconym ruchem szaweraznym. Ten smok, maszając przez całe trzy akty, nudny, szaweraz, niezadowolony, ta teatrowa wczelność to samo powtarzającą afonyzmy, wreszcie ta żona, dajca tyle dowodów wyrozumiałości i cierpliwości dla męża, szaweraz

czego ja, nuda i nudzą w teatrze. Najmłodsze więc dziecko p. Mańkowskiego „Dwużenieo” trzeba uważać za utworz ze stanowiska teatru stanowco chybiony. Faktu tego nie nie zmienić i powodzenia sztuce tej zapewnić nie dżawcielićnielsi szaweraz, jak szaweraz, i piękna gra artystów.

Pańi Oron-Sosnowska, jako Róża, rozwinięła cały szaweraz swego wrodzonego wdzięku i szawerazności, aby uplastyczniać postać zamierzającą, a rwając się do życia szaweraz malarza. Pańi Stublicka za młoda i za ładna na teatrową, z charakterystycznym szawerazem wydożywała szaweraz szawerazny typ, który szawerazby jeszcze na prawdziwość rysów, gdyżby artystka mniej postęgiwała się afektacją w akcentowaniu dyalogu.

Główna rola sztuki, postać malarza Smoka, szaweraz przedstawiciela w p. Sosnowskim. Artysta starał się nadać jej rysy typy malarzkiego. W akcentowaniu jego, rozstrzelano i szawerazowańi używał artysta środków zbyt dosadnych, skutkiem czego figura ta, oddalając się od życia, przybrała cechy literackiej koncepcji, pójteję i przeproważonej z talentem, ale bez szawerazności. W galerii figur drugoplanowych wyborna sylwetki dali pp. Zolwerowicz, jako mecenas sztuki Liljensblum, Adaruszewski w roli Edwarda, oraz pp. Jednowski, Osterwa i Sobiesław wyborny w roli egoistycznego reżonera Oraskiego. Młą nalszysztą była świetnie przez pańią Górską odwrotzona reła modelki, wyborna w pójteju i uwytalniu cech tego rodzaju typu. W. Pr.

Kronika.

Kraków, 5 lutego.

Zmiany w magistracie krakowskim. Z dżawcielićnielsi z polecenia prezydym miasta, w Wydziale departamentowym magistratu szaweraz następujące zmiany: P. Władysław Grodyński objął stanowisko dyrektora magistratu, które to obowiązki nalszysztos dotychczas sprawował radca magistratu p. Guńiak, przeniesiony obecnie napórnót na kierownika wydziału V (wojskowego). Dotychczasowy kierownik tegoż (wojskowego) wydziału, radca magistratu, dr Zaczek, objął kierownictwo wydziału IV (szkolnego), a dotychczasowy kierownik tego wydziału, radca magistratu dr Schlichting, przydzielony został do prezydym, celem aprobowania niektórych spraw grymy m. Krakowa.

T. S. L. Zwyczajne walne zgromadzenie Kola akademickiego T. S. L., szawerazające rok administracyjny 1905, odbyło się 29 stycznia przy nalszysztym miejscu udziałem członków. Z dżawcielićnielsi Kola w roku ubiegłym podnieśli należą kontynuowanie konserwatoryjów gospodarczo-społecznych, prowadzonych przez prof. Stanisława Grabskiego, dra Franciszka Bujaka i dra Adama Kraszawskiego w celu przygotowania członków Kola do wygłazania odczytów po walach. Sekcyja odczytowa wiejska urzędziła 83 odczytów, z tego 52 treści społeczno-gospodarszej. Sekcyja odczytowa wiejska dżawcielićnielsi głowiale w Czytelni im. Kilińskiego, gdzie wygłazono 6 odczytów. Sekcyja wygłazania miała ogólnym przy szawerazce roku sprawozdawczą 50 czytelń wiejskich i 2 podmiejskie na Zwierzyńcu i Grzegorzach. Kasztek w wygłazaniach wiejskich nalszysztą się około 6000, w wiejskich około 1500. Szaweraz tysiącom czytelniaków wygłazano około 35.000 kasztek. Ruch ten szaweraz ogólnie podnieśli się szaweraz, ponieważ w większej części bibliotek szaweraz kasztek szaweraz, dżawcielićnielsi kasztek szaweraz przez akademickie Kolo T. S. L., która przyniosła około 1000 kor. i pewną ilość kasztek. Sekcyja katalogowa oceniła 134 kasztek, z tego w roku sprawozdawczym wydrukowano w „Miesieczniku T. S. L.” 106 com. Sekcyja szkolna przawała 2 szkoły dla analfabetów w Podgórze i Pogwizdowie. Przychody Kola wyniosły 1564 kor. 17 hal., reszoby 1050 kor. 15 hal.; za rok 1905 zostało 504 kor. 2 hal.

Po przyjęciu sprawozdania dokonano wyboru nowego zarządu, do którego weszli: Józef Sarna (przewodniczący), Jan Rzepecki (zasz. przewodni.), Edward Golochowski (sekretarz), Jan Wojtułk (zasz. sekt.), Anna Jakubowska (skarż.), Tadeusz Duplek (zasz. skarż.), wydziałowi: Stanisław Bymar, Zdzisław Chmielewski, Wiktor Schramm, Jan Paździora, Zygmunt Dżawcielićnielsi, Jan Ferec, zastępcy: Balbina Bartosawska, Adela Rocaówna, Józef Bogusz, Jan Mucalski; do komisyi kontrolującej: Andrzej Nowak, Wilhelm Krzysztól, Antoni Wojciechowski.

O bibliotekę dla ubogich dżawcielićnielsi. Zarząd krakowskiego Kola pańi prosi wszystkich, malszyszt

W sprawie reformy Muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie.

Oglądając czy to stare kościoły, czy stare zamki lub klasztory, spozatrzegamy zawsze ciekawe objawy twórczości rzemieślników ubiegłych stuleci. Patrząc na te rzezane z drzewa, czy kute w kamieniu figury, na kraty, meble, kominki, dachy i podziemia, na głowice słupów i przydrożne figury, na te ogrojce i obrazy, kiódki, wrzeczadze i t. d., nie można wstrzymać się od zadania sobie pytania, dżawcielićnielsi wszystkie te zabytki, te dzieła bezimienne, przez zwykłych, prostych rzemieślników tworzone, posiadają tak wybitne piętno artystycznej twórczości, są, pomimo niedolężnej czasem techniki, dziełami sztuki. Jeden ze znanych architektów ubolewał nieraz nad tem, że dzisiaj majster np. kamieniarski lub murarski jest tylko rzemieślnikiem, podczas gdy majster średniowieczny, a nawet majster z okresu barocco i rococo, byli jednak częm więcej, niż rzemieślnikami. Stąd fasady dzisiejszych domów czynszowych są nieraz tak ohydne, pozbawione wszelkiego piętna sztuki, stąd sprzęty dzisiejsze, często bardzo wygodne, są po największej części brzydkie, niestartystyczne.

Imaczej jednak być nie może. Jakaż to bowiem zasadnicza jest różnica pomiędzy sposobem kształcenia się rzemieślnika średniowiecznego a dzisiejszego.

Chłopak średniowieczny, mający chęć oddania się rzemiosłu, szedł do majstra cechowego. Majster taki, np. majster kamieniarski, był przedewszystkiem dobrym kamieniarszem, ale prócz

tego był i być musiał twórcą. Wszakże i w owe czasy, kiedy tyle monumentalnych wznoszono budynków, budowniczych z patentami ukończonych akademij nie było wcale, znakomitych architektów nie wielu, wreszta nie było jeszcze ustanowdawstwa, pozwalającego stawiać domy tylko takiemu, co się koncesją na stemplu lub świadectwem egzaminu państwowego wykaże.

Po małych zwłaszcza miastach, po wsiach, gdzie osady zakony, wznoszono klasztory i kościoły, trudno było o architekta, bo ci stawali tylko pałace wojewódzkie lub zgoła królewskie i katedry stołeczne. Ale nie było przecież miast, bez rzemieślników, bez murarzy, kamieniarczy, cieśli i stolarzy. Dziś, kiedy za rzemieślnika myśli budowniczy, on sam ograniczyć się może tylko do umiejętności rzemiosła samego, murarski zaś majster średniowiecza był zarazem budowniczym, i to nie takim, jak dzisiaj, co szablonowy domek choćby o dwu piętrach z różnych oklepanych wzorków i z doświadczaniem rzemiosła postawi, ale był budowniczym, któremu nieraz wypadło i kaplicę i kościół i dom patrycjuszowy wystawić, był budowniczym-twórcą. Taki majster oczywiście zgłozinaczej, niż dzisiejszy, wychowywał swych terminatorów i swą czeladź. Każdy chłopiec, co szedł do niego po naukę, był świadkiem twórczości artystycznej majstra i sam się do tej twórczości gotował. Uczył się on przedewszystkiem rzemiosła, czyli jak dziś zowiemy, techniki, ale uczył się jej z tą świadomością, że rzemiosło jest środkiem, nie celem, a powtórę uczył się odrazu tworzyć, jak dziś mówimy, komponować, pomagał w tem swemu majstromowi — jednym słowem, był na polu w terminie, na polu w pewnego rodzaju szkole sztuk pięknych.

Zobaczmyż, jak wygląda rzemieślnik dzisiejszy.

Dzisiaj przedewszystkiem chodzi nie o jaksy, lecz o ilość, szaweraz i tasiolę produkcyi. Dzisiejszy majster zatem, odsunięty prócz tego od całej sfery twórczości przez zawodowych twórców, artystów, nie troszczy się o tę część rzemiosła, dbając wyłącznie o samą tyko maszynową robotę, i czeladników swoich tylko w tym wyłącznie kierunku wyrabia. Chłopiec, przychodzący do majstra, poznaje w pierwszych latach najczęściej laską majstra i słowniki majstromowej, a w dalszych tylko najciszej rzemiosło.

Stąd rodzi się pomiędzy twórcami a wykonawcami rozdzielenie, które ma nie inny skutek, tylko ten, że twórcą jest twórcą-doktrynerem, twórcą, tworzącym najczęściej z wielką trudnością i w poczcie czóło rzeczy nieraz ładne, nieraz dziwaczne, ale zwykle prawie nie mające technicznego i rzemieślniczego sensu, jak np. wspaniałe krzesła, na których siedzieć nie można, albo pałace, które się wała, lub cudnej roboty knki, z których cięż niemiernie trudno, bo nie zna on wcale rzemiosła. Z drugiej strony rzemieślnik, pozbawiony nietylko wiedzy, ale zwykle i dżawcielićnielsi twórczych, wyrabia mebla, sprzęty lub stawia domy o pewnych praktycznych zaletach, ale są to produkty barbarzyńskie, świadczące o smutnym stanie cywilizacji społeczeństwa.

Dziś też wprost nie do wiary się wyduje, gdy się pomysł, że owi Wity Stwosze, Lindinoldowie, Michałowicze, Fiszerzy norymberskie, ale nawet Quintyny, Metrise, ba sam Rafael Santio i mistrze odrodzenia, to nie byli żadni „akademische Bürger”, żadni immatrykułowani i medalowani artyści i wychowawcy wyższych zakładów, ale byli to po prostu cechowi rzemieślnicy.

Jakiż to wtedy był musiał to rzemiosła! Ale przypatrzmy się samemu materiałowi, z którego biorą, się rzemieślnicy. Bez wątpienia

większość zostaje murarzem lub stolarzem, czy ślusarzem, zupełnie przypadkowo, t. j. dlatego, że ojciec syna „oddal do ślusarza”, lub chłopak wiejski, nie mając zajęcia w domu, „poszedł do mularzy”. Nie o tych jednak tu ma być mowa. Tu idzie o tych uzdolnionych już z przyrodzenia swego ludzi, uzdolnionych i zamłowanych w tym lub owym rodzaju twórczości, o tych, którzy przychodzą na świat twórcami, a których pomiędzy ludem naszym liczyć trzeba, nie szaweraz, jeśli powiem, 30 do 40%.

Pomijając już tak ogromnie powszechną twórczość muzyczną i poczucie muzykalne u ludu, gdzie każda dziewczka komponuje piosenkę, ja, który doskonale znam społeczeństwo, z którego zwykle pochodzi rzemieślnicy, t. j. lud, twierdzę niezachwianie, że na dziesięciu chłopów, pasących bydło, szaweraz umie nożykiem wyrabiać wiatraki i wózki, a z tych szaweraz trzech lub czterech na pewno wystrnga do tego wiatraka mlynarza a do wózka konika i woźnicę. Z dziesięciu zaś dżawcielićnielsi na pewno dżawcielićnielsi umie wymalować różne piękne kwiaty na oknach, oddrzwach i stragarzach, bo przecieć każda to mieć musi. Gorsze zaś wyszyć, lub koszulę gwiazdkami i palmami ozdobić, umie prawie każda.

Ale lud wiejski nie jest z innej gminy, niż reszta narodu. Wnioskować zatem wolno, że we wszystkich sferach towarzyskich mniej lub więcej w podobnym stosunku zdarzają się zdolności twórcze. Ież to pozostało po różnych prabkach cacek zdobnych, wyszywanych, iez ornatów i t. p. Wielu młodym ludziom nie zwraca się uwagi na te ich uzdolnienia, a ci, którzy myśl w tym kierunku poszła, dzielą się na dwie kategorie: jedni idą do rzemiosła, idą, bo po prostu myśl ich nie siega dalej, bo nie widzą gdzie z twórczym talentem iść trzeba, i ci po latach poniewierki w warsztatach, z za-

bitym swym twórczym duchem, wyzwalają się na prostego rzemieślnika i giną dla sztuki. — Drugi idą do szkoły sztuk pięknych. I tu dopiero rozpoczyna się tragedia. Bo ci ludzie, czy ich opiekunowie, nie wiedzą, że szkoła sztuk pięknych jest szkołą bardzo specjalną, tylko malarzy lub rzeźbiarzy tam wychowują, albo też nie wiedzą, że poza obrazem na płótnie, lub posagiem jest jeszcze cały świat twórczości artystycznej. Inni wiedzą, ale gdzieś pójdą ze swym talentem? Do majstra? A broń Boże! I szaweraz. Idą więc do akademii i pomnażają szaweraz szaweraz smutnego i tragicznego proletaryatu, tego proletaryatu nie tylko materialnego, ale proletaryatu duszy, tych ludzi gorzkich, złamanych, zawiadzionych, pełnych żalu i złości, a głodnych aż do śmierci.

W krajach szczęśliwych, mających i rzady własne i własne ministery i własne cia ochronne i wreszcie mających kwestye najważniejsze pozatłatwane, ludzie już dawno potworzyli zakłady, w których wszystko, co jest twórczem, znajduje ujście dla swej żądzy tworzenia, w których wre praca wspaniała, cywilizacyjna, podnosząca duszę narodu i nadająca krajowi właściwy, rodzinny wygląd.

Zakłady te noszą miano muzeów techniczno-przemysłowych, zjednoczonych warsztatów, szkół artystyczno-przemysłowych i t. p.

U nas zakładu takiego dotychczas niema. Rządowa szkoła techniczno-przemysłowa, ma inne cele i nie kształci artystów. Ale „in statu nascendi” znajduje się już myśl grona ludzi, co chcą wcielić ją w czyn. (C. d. n.)

Włodzimierz Tetmajer.

dział, o przeczytanie książki i rosenki pism dla młodzieży. Zarząd pragnąłby założyć bibliotekę dla ubogiej dlatwy, gromadzącej się na niedzielne zabawy, obecnie już w dwóch lokalach. — Działka skwapliwie prosi o książki do czytania, a zarząd Kola z przyrzeczeniem musi odmawiać żądającym tej słuchaczej rozrywki. W każdym domu, gdzie są albo były dzieci, znajdują się przeczytane książki i czasopiśmi, które często zawadają w domu. Zarząd Kola przyjął je w wdzięcznością dla użytku ubogiej dlatwy. Książki odczytać można do przewodniczącej Kola pań, p. Maryli Stiedleckiej (ulica Szpitalna L. 7, II piętro) albo do sekretarki Kola, p. M. Sieszkowskiej (Podwale, L. 10, parter).

Koncert i raut na dochód Towarzystwa „Kolonii wakacyjnych młodzieży szkół średnich“ i „Opieki nad młodzieżą szkolną“ odbył się w poniedziałek 19 lutego b. r. w sali i foyer teatru miejskiego. Zaowocował przysięgą dotychczas pp. Klara Czap, Ulanowska, Hock, Lalewicz, Skarżyński, Pichor, Zawrocki i Zelwerowicz. Ofiary i dobroczytni program. W czasie rautu przygrywał zespół orkiestra Fortepian Bösendorfera. Bilety zamawiać można wcześniej w biurze Towarzystwa „Opieki nad młodzieżą szkolną“, Szpitalna 7, II piętro od godz. 12—1.

W klubie słowiańskim wygłosił w sobotę znany publicysta i obywatel ziemski z płockiego p. Ignacy Grabowski, jeden z banitów za sprawę języka polskiego w gminach, niezwykle zajmujący odczyt o kwestyi włocławskiej w Królestwie.

Prelegent w jasno skrośnionym obrazie przedstawił ustalenia usiłowania rządu rosyjskiego dążące do przeciągnięcia na swoją stronę ludu polskiego. Pozytywnie od ukazu Mikołaja I. z r. 1846 i reform Miotina aż do ostatnich wypadków, przebiegł p. Grabowski całą ewolucję kwestyi uwłaszczenia a następnie rozwinięcie pogląd i wnioski na to, jakie stanowisko zajmie lud nasz w Królestwie wobec sprawy uduchowienia szkoły, sądownictwa i urzędowania w gminach. Zapatrywanie w tej mierze prelegenta, wybornie za sprawą obznajomionego, były bardzo pocieszające w konkluzjach. P. Grabowski jest zdania, że lud nasz uobywatelił i uświadczony w stopniu wysokim oprze się wszelkim zakusom rządu z niezmierną wyrwałością i byłoby tylko nie napotkał na przeszkodę ze strony nieproszonych opiekunów oportunistów, doprowadzi walkę do zwycięstwa.

Prelegent w treści odczytu wpłynął dzieje martyrologii, jaką przechodził obywatelstwo ziemskie, chłopcy i gminy. W obecnym okresie terror rządowy rozbił się o twardy, stanowczy, nieugięty opór ludu, który świadomie dąży do wywalczenia sobie i całemu społeczeństwu lepszej roli.

Z uniwersytetu. P. Edmund Rosenhan, rektor z Krakowa, otrzymał dziś w tutejszym uniwersytecie stopień d. r. w dziedzinie nauk lekarskich.

Z uniwersytetu ludowego. W ubiegłym miesiącu krakowski oddział uniwersytetu ludowego im. Mickiewicza zorganizował 26 wykładów z dziesiątymi nauk przyrodniczych, społecznych i historycznych. Liczba słuchaczy wynosiła 4144 (2213 mężczyzn, 1931 kobiet). Pracecznie na jednym wykładzie bywało 159 osób (85 mężczyzn, 74 kobiety). Biach w bibliotece i czytelnicy wrosł niezmiernie, wypożyczono 3111 książek 2768 czytelnikom, przeczytano wydawnictwo 89 czytelnikom 100 książek. Z czytelników korzystało 3513 osób, przeczytali odczytów 113. Odczytały się także wykłady w stowarzyszeniach robotniczych i funkcyjonowały bezpłatne biuro porady bankowej.

Ślub. W sobotę dnia 3 b. m. odbył się w kościele OO. Karmelitów ślub p. Maryli Kulczyńskiej, córki dyrektora gimnazjum św. Anny, a p. Teodora Hoffmanna, architektem z Reaszowa.

Stądier dla straży ogólniej ochotniczej. Wczoraj, w niedzielę, odbyło się posiedzenie członków straży ochotniczej pożarnej w Krowdrzy. Pośledniae sągał nacelnik straży p. St. Chwałek, który zaznaczył konieczność sprawienia standardu dla straży istniejącej już i dobrze asztuzonej od 30 lat. Uchwalono więc zebrać na ten cel akta, dek, a pierwszą taką ofiarę w kwocie 50 koron służyć honorowy członek straży, majster bruckarski, p. Józef Molenda.

W Kole literacko-artystycznym w środę 7 b. m. będzie miał pogadankę p. Ignacy Grabowski na temat: „Stosunki społeczne w Królestwie Polskim“. Następnie wspólna wieczersza. Początek o godz. 7 1/2 wieczór.

Z rezerwy urzędniczej. Ważne zgromadzenie odbędzie się 16 b. m. o godz. 8 wieczór. Wydział rezerwy ogłosił ze swych czynności w roku ubiegłym drukowane sprawozdanie, z którego podnieść należy szczególnie gorliwie zajmowanie się dziełem społecznym. Dział ten istniał i rozwijał się dzięki głównie poświęceniu nieustraszonego jego skarbnika, p. Celestyna Jaworskiego. Z chwilą jego śmierci wydział rezerwy znalazł się w niemałym kłopotcie, z którego wywabiła go wdowa po zmarłym, podejmując się dział ten nadal prowadzić. Wydział, przyjmując z wdzięcznością te usługi, poczynił odpowiednie zarządzenie, tak, że dział ten przy współdziałaniu jego kontrolera nie doznał spory. A jeśli tak łatwo było ze zmianą osób dzieło to dalej kontynuować, to stowarzyszenie zawiadacza to tej skrupulatności i p. Jaworskiego i woszerome porządkowi, jaki panował w tym dziele. Względnie sprzedał wydział w dziele społecznym asygnat za 28 928 kor., przy czym zysk członków wynosił 2415 kor. 10 hal. Majątek rezerwy wynosił 11.609 kor.; samkniecie rachunków wykazuje pozostałość 5380 kor., z czego przekazano 2045 kor. na fundusz żelazny budowy domu, a 3335 kor. na fundusz bieżący.

Jak wiadomo, rezerwa przenosił się do nowego lokalu w hotelu saskim. Będą tam potrzebne niektóre inwestycje, z projektem których na własnym zgromadzeniu przedstawił wydział odpowiedzialnie wniosek.

Spóźnione doręczanie listów miejscowych. Z wiele stron skazują się nam, że doręczanie listów miejscowych w Krakowie spóźnia się nieraz abytło. Towarzystwo pedagogiczne rozesłało swoim członkom w ubiegłą niedzielę (28 stycznia) asproszszenia, które doręczono adresatom dopiero we czwartek 1 b. m. Dlaczego?

Krakowskie Towarzystwo ratunkowe udzieliło pomocy w styczniu 267 razy (w nocy 68). Nagłych zasłabnięć było 41, przypadków obłąkania 8. Z sali sądowej. Działaj rozpoczyna się kadencja rozpraw karnych przed sądem przysięgłych w Krakowie rozprawą o obrodnę oszczerstwa przeciw p. Kasimierzowi Kaczanowskiemu, b. odpowiedzialnemu redaktorowi „Naprodu“. Jako oskarżyciele prywatni, przez zastępcę adw. dra Szalaya z Krakowa, występują pp.: Józef Mikuliński, adwokat przysięgły, Piotr Borkowski, sędzia gminy, i Hipolit Olszewski, geometra, wszyscy z Zawiercia w Królestwie Polskiem.

Przedmiotem aktu oskarżenia jest artykuł w 180 nr. „Naprodu“ z 4 lipca zeszłego roku p. t.

„Strejk powszechny w Zawierciu“, pochodzący z korespondencji z Zawiercia z opisem wypadków, jakie tam się rozegrały w czerwcu ubiegłego roku. W artykule tym autor korespondencji, wściekle odpowiedzialny redaktor „Naprodu“, obwiniał oskarżających „narodowych demokratów z białoczerwonymi kokardkami“ o poburzenie robotników do bicia żydów, o agitację wśród robotników w urzędniem pogrom żydów, nadto nazwał ich „czarną sotnią“, csem obwiniał ich o pogardliwe przykłoty i pogardliwy sposób myślenia, a narazem wystawił ich na publiczną pogardę.

Rozprawie przewodniczył radca sądu krajowego dr Raczynski, jako oskarżyciel prywatny występował adw. Dr Szalay, obrońcę obwinionego, który się nie stawiał na rozprawę, prowadził adw. Dr Heskli.

Na wstępie rozprawy obrońca dr Heskli stawił wniosek o odroczenie rozprawy, ponieważ wzywano na rozprawę nie zostało doręczone oskarżeniu, tylko podpisali się ktoś inny. Gdy wniosek ten trybunał odrzucił, nastąpiło odczytanie inkryminowawce artykułku, poczem dr Heskli podniósł szereg nieformalnych prawnych, z powodu których rozprawa odbył się nie może, między innymi to, że akt oskarżenia spóźno został doręczony, dalej, że oskarżony nie może prowadzić dowodu prawdy, gdyż wydając autora korespondencji z Zawiercia, naraziłby go na śmiech na szeptanie, w końcu prosił o wydanie już teraz wyroku sądowego (zwalnającego p. Kaczanowskiego, gdyż dwóch oskarżycieli nie stawilo się do rozprawy, a zastępcę ich prawny nie posiada formalnych i ważnych pełnomocnictw.

Na te tej kwestyi powstała dyskusja natury prawniczo-politycznej, między zastępcą oskarżycieli dr. Szalayem a obrońcą dr. Hesklim, poczem po naradzie trybunał ogłosił uchwałę odraczającą rozprawę do jednej z następnych kadencji.

Spis rozpraw karnych przed sądem przysięgłych w Krakowie w dalszym ciągu jest następujący:

Dnia 6 lutego Budyn Józef zbrodnia zgwałcenia; 7 lutego Sieniś Jan zbrodnia zabójstwa; 8 lutego Grzywacz Kazimierz i sp. zbrodnia zgwałcenia; 9 lutego Gruszecki Wojciech zbrodnia oszustwa; 10 lutego Maszur Jakób zbrodnia podpalenia i gwałtu publicznego; 12 lutego Kaczmarek Franciszek zbrodnia oszustwa; 13 lutego Badowski Wojciech zbrodnia zgwałcenia i sbanbienia; 14 lutego Trzebiak Wojciech zbrodnia kradzieży; 14 lutego Biel Jan zbrodnia kradzieży; 15 lutego Porada Stanisław i sp. zbrodnia kradzieży; 15 lutego Głowacki Roman zbrodnia zgwałcenia; 16 lutego Szewczyk Stanisław zbrodnia kradzieży; 16 lutego Adamkiewicz Stefan zbrodnia rabunku; 17 lutego Halikowski Mikołaj występki obrazy cześć; 19 lutego Dziezisz Jan zbrodnia kradzieży; 20 lutego Wójcik Stanisław zbrodnia zabójstwa; 20 lutego Talarak Jan zbrodnia kradzieży; 21 lutego Firlit Franciszek zbrodnia rabunku.

W dalszym ciągu w kadencji tej odbędzie się rozprawy: przeciw Antoniemu Mayerowi i jego żonie o zbrodnię kradzieży (worek z 27.000 kor. na poczek); przeciw 14 oskarżonym o oszustwo asenrunkowe i przeciw Eugeniuszowi Wrońskiemu o zamordowanie Kolaszowej.

Morderstwo Kollasówny. Głośna i tajemnicza sprawa morderstwa Maryi Kollasówny doczeka się niedługo epilogu przed sądem przysięgłych w Krakowie. Sędzia śledczy dr. Władysław Kisiel prowadzący dochodzenia w tej sprawie, ukoończył już śledztwo przedwziętym Eugeniuszem Wrońskiemu, o którego uwięzieniu pod zarzutem tej zbrodni donosiliśmy w swym czasie), 26-letniemu mężczyźnie bez zajęcia, przeciw któremu przemawiają mają niezbitne poszlaki, że on dopuścił się tej zbrodni i, akta tej sprawy oddał prokuratorowi, która wygotuje oskarżenie. Sensacyjna ta rozprawa odbędzie się jeszcze w kadencji lutowej sądów przysięgłych.

Wypadek w szpitalu. Od kilku dni obelagaty po mieście pogłoski o tragicznej śmierci robotnika, który leżał na oddziale gorączkowych w szpitalu św. Zaszarsa w Krakowie. Chory miał wyjść w nocy z ławy i dłuższy czas leżeć na podwórzu. Odprowadzony do sali i położony w łóżko zmarł po dwóch dniach. Przeważa wieleć o wypadku tym doszły do policyi, wydziały policyja dochodzenie, czy i o ile w wypadku tym zachodził karygodny brak dozoru nad chorymi.

Maloletni „przestępcy“. W nocy z soboty na niedzielę znaleziono i aresztowano na Małym Ryнку śpiących w straganach podczas mrozu 4 chłopców, poszawionych opleki i dachu. Byli to: 11-letni Józef Morawski, 11-letni Marian Matej, 14-letni Adam Leszczynski i 16-letni Karol Opłd. Są to białe dzieci jeszcze biedniejszych rodziców, a należą do klasy bezdomnych, tworzających kategorię tak zw. maloletnich „przestępców“. Prawdopodobnie zostają oni oddani do zakładu wychowawczo-pedagogicznego w Pawlikowicach.

Płoch przed epidemią. Przed kilku dniami zmarła w Dębniach kilkunastoletnia Stanisława Buratówna, córka biednego wyrobnika. Tamtejszy tak swany oglądał zwłok sapoinłową, że chora zmarła na czarną ospę, wobec czego flayk miejski z Podgórzsa zarządził najsurowsze środki sanitarne w Dębniach, które przysięgły się do ogromnego popochu wśród biedniejszej ludności Dębni i narazły rodziców Buratówny i wielu bliskich sąsiadów na snoszenie koniecznych, lecz przykrych zarządzeń desygnacyjnych flayka. Tymczasem po ekumunaryi zwłok dźwieczynki, stwierdzono, że nie umarła ona na żadną szkodliwą chorobę, lecz z wyłączenia. Jest to nad wyraz dziwnem i wprost karygodnem, by w tak ładnej gminie, jak Dębni, o 10 minut drogi od Rynku krakowskiego, funkcyjne oglądacza zwłok i opliniącego o pryszczynie śmierci, pełnił profan, nie mający pojęcia o rodzajach chorób, zwłaszcza zakaźnych.

Z Podgórzsa. Jak się dowiadujemy, miasto poczyniło kroki celem objęcia wywożenia śmieci ze wszystkich realności w Podgórzsu we własny zarządek. Dotychczas wykonywali tę czynność stróże, co nie wpływało dodatnio na czystość podwórów, gdyż praca ta niejednokrotnie bardzo niedokładnie była wykonywana. Ze wzrocz miar pożądanem jest dojeicie zamiaru tego do skutku, gdyż przez to mieszkańcy Podgórzsa mieć będą rękojmię, że przez dokładne wywożenie śmieci w mieście naszym będzie zupełnie czystość, co bardzo dodatnio wpłynie na polepszenie stosunków sanitarnych. Do skrapiania ulic zamówiła gmina bezczków najnowszego systemu w cenie 2500 kor. Jednorazowe przejechanie bezczkowsko tego przez ulicę wystarczy do skrapienia jej na całą szerokość. Ułatwi to niestetych pracę około skrapiania ulic i umożliwi szybsze daleko wykonywanie tej czynności.

Z kroniki policyjnej mamy do zanotowania dwie kradzieże; jedną z nich popełniono na szkole Macieja Chmielowskiego z Bierzanowa, któremu niejak Jan Pająk skradł na Małym Rynku w Podgórzu koc i szablę z nim. Drugą kradzież popełnił dobrze policyi tutejszej znane Anna Galonek i Józefa Makowska na szkole niejakiego Stanisława Kapuścińskiego, któremu skradły przedwczoraj po południu w szynku na Kasimierzu zegarek z łańcuszkiem. Poszkodowany, spoztreżony kradzież, puścił się za uciekającym w pogon, po drodze jednak pobity został przez trzech nieznanymi awanturników, którzy zbiegli. Obie sprawczynie kradzieży przyczarowane zostały na moście podgórkim przez podgórką ekspozyturę policyi.

Wiece w sprawie reformy wyborczej odbywają się w dalszym ciągu. Staraniem stronnictwa ludowego odbyły się w powiecie tarnowskim zebraania ludowe w gminach: Siedliska, Poręba Radina 2 razy, Pleśna, Jodłowa Tuchowska i Wierchoślawice. Wiece włocławian polskich odbyły się w Tarnopolu (z referatem prof. Srokowskiego, który domagał się zaprowadzenia powszechnego, bezpośredniego i tajnego, a wykluczenia równego prawa głosowania) w Hucie Pieniackiej, Pieniacka k i Podkamienu (Brody), w kilku wsiach powiatu rohatyńskiego itd. Wiece ruskie odbyły się w kilkunastu wsiach powiatu brodzkiego, w Tarnopolu, w Buczaczkem i Jarosławskim i Radymale. Na wiecach polskich, urządzonych z ramienia demokratów „narodowych“, coraz częściej zapadają resolucje, zwracające się przeciw równości prawa głosowania.

Śmiertelna jazda. Z Krośna na pisać nam: Na drodze rządowej z Jasła do Krośna od dwu prawie lat pokładano stopy kamieni budowlanych, a jeden z nich, złożony u podnoża stromej góry w samem Krośnie, od dawna już budził uzasadnione obawy, że stanie się przyczyną jakiegoś nieszczęścia. W ubiegły piątek weterynarz powiatowy, Wojciech Cieleńkiewicz, wybrał się sankami z całą rodziną do kościoła. Jadąc z górki stromej od cmentarza do miasta, zawadził widocznie sankami o stos kamieni budowlanych. Sanki się przewróciły, a Cieleńkiewicz, wypadłszy z sań, uderzył głową o kamień tak strasznie, że czosmaka się szalamała, a mózg wypłynął. Bezsza rodzinny jego wypadła na drugą stronę gościńca, gdzie żadnych kamieni nie było i wyszła zupełnie bez szwanku. Cieleńkiewicz w niespełna godzinę, odwieziony do szpitala, wyzionął ducha.

Biała, 4 lutego. Rocznicę powstania styczniowego obchodzili tutejszy Sokół wspólnie ze szkołą polską żałobnem nabożeństwem, które odbyło się w kościele parafialnym 31 stycznia. W nabożeństwie wzięła udział młodzież szkoły polskiej wraz z nauczycielami, oraz nieliczna garstka tutejszych Polaków. Po nabożeństwie odbył się w szkole polskiej uroczysty poranek, na którym p. Woynarowski mówił o powstaniu styczniowym, a młodzież szkolna odśpiewała pieśni narodowe, przeplatane deklamacyami uczniów.

Działaj nad ranem zmarł a nas po długich cierpieniach ka Hana emilia, proboszcz bielski. Parafią białą administruje od dłuższego czasu ks. Sanefer. Pogrzeb odbędzie się we środę.

Tarnów, 3 lutego. Dnia 2 b. m. odbył się pogrzeb Alfreda Racifickiego, radcy i emer. profesora seminarium nauczycielskiego w Tarnowie. S. p. Racificki, powstaniec z r. 1863, cieszył się niezwykłą popularnością w naszym mieście, ogromnym szacunkiem i powszechną sympatją, czego najlepszym dowodem był jubileusz smarłego przed dwoma laty, jako profesor, zmarły odznaczał się niezwykłą prawością charakteru i wielką wiedzą, która mu sędziła szacunek i miłość u uczniów. Zmarły ostrościł się z ich, w których jeden jest nacelnikiem krakowskiego „Sokoła“. Pogrzeb odbył się przy wielkim napięciu publicznosci. Marzeniem kolegow w ciepłych słowach pożegnał zmarłego ks. Gadowski.

Smutny wypadek spotkał Bauma, studenta VII klasy z I gimnazjum. Student ów celem przysiadania ogni szacnych szcacił mięsacz kalichlorcem z jakimiś ingrediencyami, skutkiem czego nastąpiła eksplozja. Eksplozja urwała Baumowi palec u lewej ręki, rozdarła twarz i zranila nos, obecnym zaś kolegów Bauma ruszła na ziemię i ogłuszyła. Siła wybuchu była tak silna, że wszystkie szyby z okien wyleciały, stół pękł, a drawi na dwoje rozdario. Nieocześnie chłopcu amputowano rękę aż do kostki.

Staraniem komisji zabawowej „Sokoła“ odbyło się 2 b. m. przedstawienie amatorskie. Dano „Kościuszkę pod Racławicami“. Aczkolwiek porwano się na rzecz trochę za trudną jak na amatorów, mimo to przedstawienie należało zaliczyć do udanych, a Towarzystwo „Sokół“ należy podziękować za wystawienie patriotycznej sztuki. Amatorski i amatorski wywiązały się poprawnie z zadania; aceny sblorowe wypadły bardzo szkodnie. Widownia była zapelniona po brzegi.

W Towarzystwie literackiem im. A. Mickiewicza prof. Morawicki odczytał i objaśnił swój przekład Schillerowskiego „Demetriosa“.

Zajęcia z powodu balu. Czymczas w „Gazecie Sanockiej“: Sledstwo karne o obrodnę gwałtu publicznego z powodu wybijania asyb podczas niefortunnego balu szlacheckiego w Sanoku zostało ukonczona, a dalsze prowadzenie sprawy przysięszone zostało na wniosek oskarżonych sądowi krajowemu we Lwowie, gdzie też odbędzie się rozprawa główna.

Stanisławów. Nowo wybrana Rada powiatowa niekonstytuowała się, wybierając ponownie preosem i jego zastępcę p. Stan. Cielńskiego i ks. Eliełta. Stanisławowscy Rusini uchwalili także saniechać wszelkich większych zabaw w bieżącym karnawale, a to z powodu śmierci wielu rodaków swoich w wojnie rosyjsko-japońskiej lub w walce o polityczną swobodę w Rosyi.

Dla Polonii bukowińskiej. Otrzymaliśmy odezwę następującą: „Ludność polska, rozrucona po całej Bukowinie, w ciężkich warunkach ekzysyencyj narodowej, wśród więcej lub mniej wrogich sobie żydów, ostała się silnie przy wierze przodków i zachowała poczucie naradowe. Skazana na własne fundusze, które są za szacuple, aby zasopokół ich potrzeby kulturalne, swraca się do ofiarności publicznej i prosi, celem zasilenia szaconych już czytelni, o przysłanie książek polskich rozmaitej treści i dzienników Koła polskiego, w Witelówce o p. Kocmań. Za przysłane książki „Bóg zapłać“.

Zmarli. Dr Stanisław Stojałowski, poseł z miast Tarnów—Bechnia do Rady państwa, wiceburmistrza miasta Tarnowa, adwokat krajowy, zmarł w Krakowie w 49 roku życia. Pogrzeb z dworca kolejowego na cmentarz odbył się dzisiaj w Tarnowie.

Z Warszawy. — Ministerstwem zatwierdzono zamknięcie politechniki warszawskiej. Cały personal zostanie z dnim 14 kwietnia uwolniony. Profeso-

rowie przy uwolnieniu odbiora pensję roczną, nauccyiele zaś oddzielnych przedmiotów po 1600 rubli; profesorowie i nauccyiele nadetatowi, postojający na służbie państwowej, odbiorą pensje za czas do dnia 14 stycznia 1907 r. Majstrowie przy warsztatach naukowych, wozni i wogóle cała służba niższa zostały uwolniona z końcem semestr, z zapłatą pensji za 2 miesiące. Cały personal profesorski instytutu obecnie składa się z 94 osób, przy 80 osobach służby niższej.

Upadek przemysłu i handlu odbija się dotkliwie i na właścicielach domów. Zaległość raty październikowej w Towarzystwie kredytowem miejskiem za ubiegłe półrocie dosięgły obrzymiej ceny 1,300.000 rubli, w roku ss 1904, który już należał do niepomysłnych finansowo, zaległości te wynosiły 600.000 rubli. Nabywcyw na domy wytwalone na licytacye przez Towarzystwo kredytowe miejskie wcale niema. Jeden z większych domów sprzedano z nadwyżką tylko dwóch rubli nad sumę należną Towarzystwu.

W piątek wieczorem na rogu ulic Żelaznej i Chłodnej jakiś człowiek zbliżył się do patrolu i zaczął do żołnierzy przemawiać. Wtedy jeden z żołnierzy strzelił, a strzał powalił niesamajego. Kula karabinowa trafiła w akron, przeszyła czaszkę, powodując śmierć momentalną. Ta sama kula trafiła przechodzącą właśnie wtedy ulicę Żelazną 39-letnią Maryannę Siewiorek w lewą gołęb. Zabity, którego nazwiska na razie stwierdzić nie było można, należał do klasy pracującej i liczył lat około 40.

Do właścicieli domu przy ulicy Mylnej 1. 7, E. Mirowskiej, przybyło 4 bandytów z nożami w rękach i żądalo 1000 rubli. Bandyci spłoszeni nadejściem kilku osób zbiegli.

Do właściciela domu przy ulicy Dzikiej 1. 44, J. Wittera, przybyło 5 wyrostków żydów i poczęło mu grozić śmiercią za wyrzucenie jednego z lokatorów. Wypadek przyszedł z interesem rewolwory, który aresztował jednego z bandytów, felczera Ch. Wajsmanna.

Między stacyami Międzyrzeczem a Żukowem w pociągu osobowym dokonano szuchwego rabunku na osobie podróżnego Michała Lewindora. Gdy Lewinder wychodził z przedziału, abliżyło się doń dwóch jakichś ludzi, którzy pod groźbą styletów dokonali ściełej rewizji jego kieszeni. Lewinderowi zabrane 350 rubli w gotowości, poczem sprawcy, nie czekając przytankingu, wyskoczyli z pociągu.

Z Łodzi. — Kilka dni temu, rano, do mieszkania p. Ballega, właściciela kantoru budowlanego przybyło kilku ludzi, przedstawiających się za członków polskiej partii socjalistycznej „Proletariat“ i żądalo 200 rubli. P. Balleg, zaskoczony nagłym takim żądaniem, oświadczył, iż niema takiej sumy przy sobie. Na to przybysze, wyjąwszy rewolwery, zagroził, iż w razie odmowy rozprawią się z p. Balleg. Znalazszy się w opałach, p. Balleg smuszony był dać 82 rubli, na co otrzymał kwit z pieczęcią polskiej partii socjalistycznej „Proletariat“. Oprócz tego p. Balleg wystawił weksel na 300 rubli, płatny dnia 15 lipca b. r. Przybysze, stawiając swoje żądania, dla potraczu dałi wystrzał z rewolwery. Kula uderzyła w ścianę. Wszyscy ośmiu, z których połowa była w mieszkaniu, druga zaś piniowała domu na sennątrą, odeszli spokojnie.

Do biur okręgowych wyborczych zgłosiło się do wczoraj ogółem 8.108 osób, mianowicie w pierwszym okręgu zapisało się 1.138 osób, w drugim okręgu 1.739 osób, w trzecim okręgu 2.145 osób, w czwartym okręgu 3.036 osób.

Fabryka Poznańskiego pozostała otwartą. Praca w niej idzie trybem normalnym. Natomiast zamknięta zostanie z dnim 10 lutego fabryka Barofiskiego.

Z Pabianic donoszą, że samordowany tam został wczoraj rano młody, ruchliwy majster fabryki p. t. „Lurache i Ender“, s. p. Władysław Piotrowski. Napadło go dwóch złodziei w chwili, gdy wychodził z domu przy ulicy Długiej. Piotrowski miał dopiero lat 21 i wykazywał gorliwość jako krowiciel idel narodowych.

Krawciew ulicą patrol wojkowy dał ognia do przechodzących ulicą robotników: Prószyńskiego i Jankowskiego, ponieważ nie zatrzymali się na weswanie. Prószyński, który tegoż dnia miał wejść w związki małżeńskie z siostrą Jankowskiego, na miejscu padł trupem, Jankowski leży umiarkują w szpitalu. Pokasasto się, że robotnicy nie stysełi weswania patrolu.

Z Radomia donoszą, że raulony skutkiem wybuchu bomby dnia 4 stycznia policmajster radomski, Stankiewicz, który utracił w tym wypadku obie nogi, zmarł po długich cierpieniach dnia 30 s. m. Ludwik Speldel, jeden z najwybitniejszych felietonistów wiedeńskich, umarł w Wiedniu, licząc 76 lat życia. W młodzieńcym wieku poświęcał się muzyce i w rodnim mieście swoim, Umie, a później w Monachium dawał lekcje gry na fortepianie. Pisał referaty muzyczne bezimiennie, a były to rzeczy tak dobre, że przyspyływano je szanemu krytykowi, Riehlowi. Przenosił się w r. 1855 do Wiednia, jako korespondent wpływowego niowczas dziennika „Allgemeine Zeitung“, zaczął pisać felietony i wnet swrócił na siebie uwagę. Jako krytyk teatralny zajmował wybitne stanowisko, a również o malarstwie pisał ze sznawstwem. Od roku 1872 zasiał pracami swemi „Neue Freie Presse“.

Strejk marynarzy w Tryście. Z Tryestu donoszą: Marynarze „Lloyd“ swrócili się wczoraj do dyrekcji z żądaniem podwyższenia płacy i rozmaitych ułatwień służbowych. Generalny dyrektor odpowiedział, że nie można ponnąć się jeszcze poza przyrzeczone już polepszenie położenia marynarzy, które zresztą nastąpi również dopiero po powrocie strejkujących do pracy. Wakutek tego wybuchł strejk. Spokoju nie zakłócono.

Pożar w fabryce armat. Z Paryża donoszą: W warsztatach stolarskich fabryki dala Schneider i Crenost wybuchł pożar, który wyrządził wielką szkodę. Podobno spaliły się armaty, które już były wykończone na zamówienie rządu bułgarskiego.

Mianowania. W okręgu krakowskiej dyrekcji kolei państwowych ponnęci zostali o stopień w IX randze służbowej adjunkt: Władysław Kroll w Reaszowie, Wincenty Byrski w Żywcu, Wilhelm Wojewoda w Krakowie, Józef Janek w Nowym Sączu, Władysław Koska w Krakowie, Kasimierz Stelczyk w Krośnie, Mieczysław Minicki w Jasle, Stanisław Wachulski w Podgórzsu—Płaszowie, August Krogulski w Sanoku, Franciszek Koszterowski w Żegiestowie, Jan Tessaż w Tarnobrzegu, Józef Zanderer w Reaszowie, Edward Gerhard w Krakowie, Antoni Hergesell w Jedliczku, Emil Maraszewski w Tuchowie, Marcin Horszog i Karol Spałek w Krakowie, Franciszek Szczerbowski w Nowym Sączu, dr Emil Stofa koncepista w Krakowie, adjunkt budownictwa Tadeusz Rogalski i Wa-

lenty Rajca, adjunkt massyn Stefan Dąbrzyca i Artur Arvay, oraz adjunkt Józef Szromba, wszyscy w Nowym Sączu; wreszcie adjunkt Adam Rumiński w Podgórzsu—Płaszowie i Miodocha w Tarnowie. W X randze służbowej ponnęci o stopień asystent: Fryderyk Nussbaum w Podgórzsu—Płaszowie, Tadeusz Pałoczek w Bechni, Władysław Żyła w Traciannie, Waleryan Bandurski w Brzezinku, Kasimierz Jacek w Tarnowie, Leon M. Granbart i Jakób D. Mohr w Krakowie, Włodzisław Soświński w Nowym Sączu, Aleksander Dürr w Dębicy, Wiktor Ludwik Kepf i Mieczysław Schindler w Podgórzsu—Płaszowie, Stanisław Glotz w Skawcach, Zdzisław Grodzki w Suchej, Julian Steranka w Nowym Sączu, Mieczysław Doening w Reaszowie, Franciszek Paźdzkowsky w Kalwaryi, asystent massyn Wilhelm Hammerschlag w Nowym Sączu, tudzież asystenci Roman Hubczenko w Podgórzsu—Bonarce, Jan Klein w Kfaju, Władysław Porębski w Sletwinie, Franciszek Wróblewski w Czarnej, Ignacy Kühnberg w Ropczycach, Michał Barański w Reaszowie i Jan Sadowski w Krakowie.

Kółko amatorskie U. U. J. dla popierania dramatu klasycznego odbyło onegdaj doroczne walne zebranie, na którym wybrani zostali: Przewodniący Wincenty Wysocki, sekretarzem Karol Krzyżanowski, s. fil.; asystentem Ludwik Zakulski, s. fil. Do wydziału weszli: Schuffmannówna Franciszka, Zych Józef, Thoman Alfons, Kremer Tadeusz, Drawiński Władysław, Petelin Ignacy, Grosser Hugo, Treпка Bronisław, Karpiński Bolesław.

Z Tow. ogrodniczego. Miesięczne zebranie członków odbędzie się w środę 7 b. m. w gmachu chemicznym uniwersytetu Jagiellońskiego o godz. 6 wieczór. Na porządku dziennym wykład p. Klusa „O narcyzach“, sprawy biżyczne i komunikaty członków.

W Borzęcinie spotkano wczoraj 26 do 30 lat liczącą kobietę, która ulece przyleciała na umyśle, żadnych o sobie nie może udzielić wyjaśnień. Z informacjami można się zgłaszać do zwierzchniści gminy w Borzęcinie. Składki na weteranów z r. 1831. W styczniu złożył pp. Kasimierz Winnicki od obywateli okręgu stryjskiego 115 K 46 h; kaligrana Gebetnera i sp za sprzedaż książki 17 K 47 h; Kasimierz Niestolowski 6 K; dr Tomasz Maczka 4 K; Erminia Szpakowska 10 K; razem 182 K 83 h. K. Wiszniewski, wiceprezes.

Uniwersytet ludowy im A. Mickiewicza. (W Muzeum technologicznym przemysłowym.) We środę: Prof. Stanisław Sobliński: „Historia polityczna XIX w.“.

B. Gabryelska (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianino, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i raty — bez zaliczek.

Dział ekonomiczny.

× Skrócenie czasu do wyładowania. Dyrekcya kolei państwowych ogłasza: Zaprowadzone z 30 stycznia skrócenie czasu, przeznaczonego do wyładowania nadeszłych kolejami państwowemi do stacji w Krakowie wagonów ze zbożem na 6 godzin dziennie, jakoż pobieranie stojącego w wysokości 80 halery za każdą godzinę w czasie przetrzymania wozu po za czas powyższy, rozszerza się również na ładunki siodu, nasion strąca owych, otrąb i nasion olejnych, o ile ich wyładowanie z wozów kolejowych, wedle postanowień taryfowych, lub na podstawie szczególnej umowy należy do odbiorcy. Jako godziną dziennie oznacza się czas od godziny 8 rano do 6 wieczór. Zarządzenie to obowiązuje od dnia 31 stycznia.

× Kurs mleczarski w Reaszowie. W krajowej szkole mleczarskiej w Reaszowie rozpoczyna się 1 marca ogólnomiejscowy kurs mleczarski, przygotowanej kierownikowi i pomocnikom mleczarni parowych i ręcznych. Kandydat starający się o przyjęcie powinił wnieść podanie na ręce dyrekcji do 20 b. m.

Wystawy. W czasie od 15 kwietnia do 1 maja odbędzie się w ramach wystawy kolonialnej w Marsylii międzynarodowa wystawa samochodów. Programu otrzyman można w ministerstwie handlu, w biurze VIII departamentu.

Międzynarodowa wystawa w Medjolanie zostanie otwarta 18 kwietnia br.

Budapeszt, 5 lutego. Posenca na październik: — do —, pensjonat na kwiecień 1906 1684 do 1688; tyżo na październik: — do —, zysu na kwiecień 1906 1676 do 1678; owies na październik: — do —; owies na kwiecień 1906 1878 do 1880, kukurydza na sierpień: — do —, kukurydza na wesele 1888 do 1890; kukurydza na maj 1906 1402 do 1404; rzepak na sierpnie 3770 do 3792.

Oferty mierne, ofert kaptas słaba, usposobienie słabe; żnięg.

Kronika lwowska.

Lwów, 5 lutego. Otwarcie ofert na teatr lwowski odbyło

Ze sfer weterynaryskich. Ważne zgromadzenie członków Towarzystwa lekarzy weterynaryjnych odbyło się 3 i 4 marca w sali Towarzystwa lekarskiego we Lwowie, ul. Dominikańska 1. 1.

Udane macierzyństwo. Klaudia Majowska, sanna bohaterka udanego macierzyństwa, po przeprowadzeniu śledztwa została wypuszczona na wolną stopę. Rozprawa odbyła się prawdopodobnie w marcu.

Morderstwo i samobójstwo. Kucharski Mielnik, który we czwartek zastrzelił swoją żonę, a później strzelił do siebie, umarł w szpitalu.

Ostatnie wiadomości.

W sprawie rzeskomej konwencji wojskowej między Czarogórą a Włochami otrzymała wiedeńska „Zeit“ z „spełnieniem wiarogodnego źródła“ informację tej treści, że konwencja ta — wbrew sąsiednim zaproszeniom, jest faktem dokonanym. Ponadto zaś, według zapewnień jej informatora, Czarogóra zawarła z Serbią przymierze zaczepno-oporne, Serbia zaś połączyła się z Rosją i Bułgarią, — istnieje faktycznie koalicja włosko-czarogórsko-serbsko-bułgarska, która swą rolę w sprawie Austro-Węgrom. Dalej jest faktem, że Włochy „darowały“ Czarogórze 6 baterii dział górskich i 12 haubic pozycyjnych większego kalibru. Czarogóra zobowiązała się haubic te ustawić tak, aby swracały się przeciwko portowi austriackiemu Cattaro (Kotor). W ten sposób Włochy za pomocą Czarogóry zapewniły sobie na wypadek wojny z Austro-Węgrami nietylko punkt dogodny do wyładowania swej armii, lecz nadto znaczną pomoc, gdyż armia czarogórsko-serbska ma wciągnąć do Bośni i Hercegowiny i ludność tamtejszą zbuntowaną przeciwko Austrii. W samian na owe dalała Włochy zapewniły sobie odstąpienie im monopolu tytoniowego w Czarogórze.

Powyższe rewelacje byłyby bardzo zajmujące, gdyby z końcowego ich ustępu nie przebiegała się wyraźnie ich tendencja. Zdaże się, że mają one na celu jedynie zastraszenie Węgrów groźbą rzeskome inwazyj wóh i wywołanie na Węgrzech prądu pojednawczego względem — Wiednia.

Rewolucja w Kosyi.

Wrzenie w Kosyi nie ustaje. Bezustanne aresztowania dowodzą, że rząd bynajmniej jeszcze nie jest pewien sytuacji, że odkrywa coraz nowe kowania. Z pism rosyjskich wyjmujemy dziś następujący szereg doniesień, znamionujących dosadnie położenie obecne.

Petersburg. Pogłoski o rozstrzelaniu Chruszalewa nie potwierdzają się. Powstały one z powodu, że już od trzech tygodni nie pozwolono mu widywać się z żoną.

Tajnyrog. Aresztowano 13 mężczyzn i 11 kobiet na zebraniu socjalistów.

Charków. Aresztowano licznych uczniów akademii prawosławnej.

Kremienec. Gubernator ogłosił, że wszystkich nie placących podatków każe aresztować i oddać pod sąd według przepisów stanu wojennego.

Mitawa. W Subacie, osadzie rosyjskich starobratów, wybuchł nieporządek. Pobito policję, a komisarz Hajlewicz zmarł od rany, zadanej nożem. Przybyli dragoni aresztowali wielu mieszkańców i rozstrzelali agitatora Kitowa.

Dorpat. Cały uniwersytet wraz z budynkiem studenckim został otoczony przez wojsko. Dokonano ścisłej rewizji. Aresztowano docenta Bogojawlewskiego i czterech studentów.

Jarostaw. W mieście Ugliczu nie zapisał się na listę wyborców do Dumy nikt z mających prawo głosowania, na podstawie wynajmowanego lokalu.

Mińsk. Za zamach na gubernatora Kurlowa postawieni zostali przed sąd wojenny Pulichanow i Izmajłowiczowa, córka generała artylerji, znajdującego się na dalekim wschodzie. Jest ona młodszą siostrą tej Izmajłowiczowej, którą na parę dni przed zamachem rewolucjonista wykradł z więzienia mińskiego.

Petersburg. Coraz głośniejsze są pogłoski o ustąpieniu Wittego. Mówią już o kandydatach na jego miejsce: Solskim i Kocowcewie. Witte uznał za wotum nieufności zupełne odrzucenie przez Radę państwa opracowanych projektów o stowarzyszeniach i zgromadzeniach.

Zniesienie drakońskiego rozporządzenia.

Warszawa. „Warsz. Dniownik“ donosi, że general-gubernator Skalon zniósł bezsensowne rozporządzenie, wydane przez tymczasowego general-gubernatora wojennego kieleckiego Bobylewa, mocą którego osoby, przechodzące broń, miały podlegać karze śmierci bez sądu.

Napad na rabina.

Berlin. Z Kowna donoszą: Banda anarchistów wpadła do mieszkania znanego rabina Spektora, żądając od niego pieniędzy. Gdy Spektor odmówił, banda zabiła jego syna, a jego samego ciężko poraniła.

Kandydaty.

Petersburg. W razie ustąpienia hr. Wittego wymieniają jako kandydatów Kocowcewa i hr. Solskiego.

„Wieczerny Głos“ donosi, że Trepow przeznaczony jest na stanowisko gen-gubernatora warszawskiego.

„Wolne wybory“.

Petersburg. Witte urządza kancelaryj charakterystyk przedwyborczych. Kancelaryja ta będzie zbierała wiadomości o kandydatach, mających szansę dostać się do Dumy. Już podobno przystąpiono do spisywania biografji wybitnych działaczy, członków stronnictw i związków. Na cele kancelaryj przeznaczono na razie 25.000 rubli.

Obniżenie stanu sędziowskiego.

Petersburg. Z powodu braku sił sędziow-

skich, minister sprawiedliwości wniósł projekt, ażeby przyjmowano do urzędów sądowych osoby nie posiadające pełnych kwalifikacyi. Na urzędy kancelaryjne przyjmowane będą osoby ze średnim wykształceniem.

Dla ochrony Kremiu.

Moskwa. Zastosowano tu energiczne środki dla ochrony arsenału, znającego się w Krimu. Kazano nie dopuszczać nikogo obcego, nawet robotników, zatrudnionych w arsenale. Stowarzyszenie ekonomiczne oficerów musiało opróżnić swe składy.

Ogólna nędzka.

Moskwa. Dyrektor miejski lombardu zażądał zasiłku 700.000 rsb., gdyż jest tak mała ilość zastawiających, iż kapitał 1.500.000 rsb. został wyczerpany.

Związek 30 października.

Moskwa. Tutejsza kolonia niemiecka uchwaliła przyłączyć się do związku 30 października. Stawia ona jednak żądania, aby w guberniach przybaltyckich przyznano prawo językowi niemieckiemu i założono niemieckie szkoły.

Kiszyniew. Żydzi miejscowi przystępują do związku 30 października (?)

Protest Lotyszów.

Petersburg. „Nowoje Wremia“ ogłasza protest inteligencyi lotewskiej przeciw oskarżeniu ludności lotewskiej o dążenia separatystyczne. Zapewnia ona, że ostatnie rozruchy Lotyszów miały charakter czysto rolny, skierowany przeciw uciskowi obywateli ziemskich. Ruchy te przybrały charakter straszny z powodu niezyczyniwej władz po ogłoszeniu manifestu z d. 30 października. Autorowie opisują fakty gwałtów, których dopuszczano się wojsko pod dowództwem oficerów, będących z pochodzenia Niemcami, a zwłaszcza Siwersa, który rozstrzelał dziesiątki bezbronných ludzi, nawet dzieci, bez żadnego sądu. W takich czynach widzi ona represję niemiecką.

Do „Rusi“ donoszą, że doprowadzona do rozpaczki ludność lotewska i estońska zamierza zwrócić się do cesarza Wilhelma z prośbą o opiekę.

Ogniem i mieczem.

Ryga. W miejscowości Altnwiltgraben spalili ułani gmach lotewskiego Towarzystwa wstrzeźniłości. Gmach ten zbudowany był z publicznych składek przez niejakiego Dąbrowskiego, który, biorąc udział w ruchu rewolucyjnym, popadł w obłąkanie.

Odwet za wybuch retorty.

Berlin. Z Rygi donoszą: Gdy pewien patrol przechodził koło laboratorium chemicznego, peka przypadkowo w jednej z pracowni z wielkim hukiem retorta. Żołnierze, sądząc, że z laboratorium rzucono bombę, dali kilka salw do jego okien. Następnie sprowadzono cztery działa, które również ostrzeliwały budynek laboratorium. Jeden z zatrudnionych w niem robotników został zabity. Jest także kilku rannych.

Skazani uczniowie.

Rewel. Sprawa polityczna 37 uczniów feickerskich została ukończona ogłoszeniem wyroku, skazującego jednego z podsądnych na 15 lat katorgi, 14 na oddanie w dyscyplinarne bataliony od 2 do 3 lat.

Przyszły Sejm fiński.

Sztokholm. Jak dzienniki donoszą Helsingfors, według nowego projektu Izba poselska będzie się składała z 200 członków, wybieranych na 3 lata. Czynne prawo wyborcze będą mieli mężczyźni i kobiety od 21 roku życia, biernie w okręgu, gdzie są przydatni, w 25 roku, ewentualnie wyjątkowo z 23 rokiem życia.

Niebezpieczna misya.

Petersburg. Petersburgska Agencja telegraficzna donosi: General Grodekow odjechał wczoraj wieczorem z dwoma pułkami generała sztabu i jednym adjutantem do Charbina. Jak twierdzą, Grodekow obejmie urząd namiestnika dalekiego Wschodu o prawdopodobnie zastąpił Liewlewa.

Podobnie jak w r. 1849.

Budapeszt. Niektóre dzienniki tutejsze porównują sytuację obecną z sytuacją roku 1849, gdy książę Windischgrätz zażądał od Węgrów zupełnego poddania się.

Dymisja gen. Pietreicha?

Budapeszt. Kilka dzienników otrzymało wiadomość, jakoby minister wojny gen. Pietreich zamierzał podać się do dymisji. — Oświadczył się on na konferencji rzeskome za spełnieniem postulatów koalicji. Odrzucenie ich przez koronę uważa więc za wotum nieufności. Z innej strony zaprzeczają tej wersji.

Arcyksiążę Franciszek Ferdynand.

Wiedeń. Arcyksiążę Franciszek Ferdynand odwiedził wczoraj o godzinie pół do 3 hr. Gołuchowskiego i konferował z nim przez trzy kwadranse. Jak przypuszczają, także w sprawie węgierskiej.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Rozchodzą się wieści, że Sejm węgierski zostanie w tych dniach, w każdym zaś razie w marcu rozwiązany bez znaczenia nowych wyborów. Według innej wersji ma być odcroczony do 28 grudnia b. r.

Socjaliści przeciw koalicji.

Budapeszt. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi: Partya socjalno-demokratyczna urządziła tu wczoraj zgromadzenie, na którym przyjęto jednomyślnie rezolucję, która, ostro potępiając stanowisko koalicji, oświadcza, że robotnicy węgierscy wszelkimi, stojącymi im do dyspozycji, środkami będą walczyli o powszechne prawo głosowania. Następnie demonstrowano przed lokalami partji niezawisłości i przed narodowym kasynem, gdzie policja rozprzysła demonstrantów.

gument, że nikt nie może podejmować się utworzenia gabinetu z wykluczeniem stronnictwa niezawisłości, któreby w przeciwnym razie zmuszone wprost zostało do podjęcia abstrakcyj. Należało więc pomyśleć o udziale stronnictwa niezawisłości w utworzeniu gabinetu. Ułożono punktacje, które Andraszy przedłożył królowi. Punktacje te są następujące:

- 1) Koalicja obejmuje trzy strony.
- 2) Koalicja stoi na zasadach adresu, uchwalonego przez Sejm, a król po porozumieniu się z rządem udzieli Sejmowi odpowiedzi na ten adres.
- 3) Jeżeli kompromis ma być szczerym, rząd musi się wykazać odpowiedniami zdobyczami i uspokoić naród. Z tego powodu inartykułowanie niemieckiego traktatu wprawdzie będzie przyjęte, ale wykonane być musi na podstawie samostojnej taryfy cłowej, zawartej samoistnie imieniem Węgier. Z Austrią ma być zawarty traktat handlowy.
- 4) Należy ukonczyć regulację waluty i założyć niezależny bank węgierski.
- 5) Co do spraw wojсковych, wnosi się: Narodowe żądania pozostają „in suspensio“; nie mają być żądane wyższe kredyty wojskowe. Ta sprawa będzie dopiero załatwiona w nowym Sejmie, wybranym po przeprowadzeniu reformy wyborczej.
- 6) Jeszcze przed rozwiązaniem Sejmu nastąpi „restitutio in integrum“; suspendowani podczas biernego oporu urzędnicy mają być napowrót przyjęci. Luki w ustawodawstwie mają być na podstawie poczynionych doświadczeń usunięte, szczególnie postanowienia co do praw monarchy co do odradzania i rozwiązywania Sejmu węgierskiego mają być dokładnie oznaczone.

Wiedeń. Z kilku stron donoszą, że rządowe doniesienia w sprawie rokowań nie są zupełne; istnieje bowiem jeszcze osobne pismo królewskie do koalicji, wręczone wczoraj hr. Andrassem, a odrzucające stanowczo wszelkie jej postulaty.

Wyjaśnienia Andrassego.

Wiedeń. Wszystkie tutejsze dzienniki stwierdzają zgodnie, że rokowania koalicji speżyły na niczem. — „N. W. Tageblatt“ donosi: Gdy hr. Andraszy wrócił z „burgo“ do hotelu „Bristol“, otoczył go zastęp dziennikarzy. Na ich pytania Andraszy odpowiedział krótko, że „król nie przyjął propozycji koalicji“. Na dalsze pytanie, czy wrócił jeszcze do Wiednia, hrabia wzruszył ramionami i rzekł: „To będzie trudno“. Gdy wreszcie zapytano go, czy odmowa króla równa się do zupełnego zerwania rokowań, Andraszy odpowiedział: „Okaże się to już rychło! Dziś tylko powiedzcie mi, że żądania koalicji nie zgadzają się ze stanowiskiem korony“.

Wiedeń. Pytany przez korespondentów, co teraz nastąpi, hr. Andraszy miał powiedzieć, że sam tego nie wie. Dalej oświadczył, że z rokowań swoich zda naturalnie sprawę koalicji.

Głosy prasy.

Budapeszt. Wczoraj wieczorem wyszły wyjątkowo 3 dzienniki, aby poinformować publiczność o wyniku rokowań w Wiedniu. Dziennik „Egyertetes“ wyraża nadzieję, że koalicja nie cofnie się wobec tego stanowiska korony i że po jej stronie stanie cały naród. Wynik walki, która nastąpi teraz, nie może być wątpliwym dla nikogo, kto zna stosunki na Węgrzech.

Podobnie jak w r. 1849.

Budapeszt. Niektóre dzienniki tutejsze porównują sytuację obecną z sytuacją roku 1849, gdy książę Windischgrätz zażądał od Węgrów zupełnego poddania się.

Dymisja gen. Pietreicha?

Budapeszt. Kilka dzienników otrzymało wiadomość, jakoby minister wojny gen. Pietreich zamierzał podać się do dymisji. — Oświadczył się on na konferencji rzeskome za spełnieniem postulatów koalicji. Odrzucenie ich przez koronę uważa więc za wotum nieufności. Z innej strony zaprzeczają tej wersji.

Arcyksiążę Franciszek Ferdynand.

Wiedeń. Arcyksiążę Franciszek Ferdynand odwiedził wczoraj o godzinie pół do 3 hr. Gołuchowskiego i konferował z nim przez trzy kwadranse. Jak przypuszczają, także w sprawie węgierskiej.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Rozchodzą się wieści, że Sejm węgierski zostanie w tych dniach, w każdym zaś razie w marcu rozwiązany bez znaczenia nowych wyborów. Według innej wersji ma być odcroczony do 28 grudnia b. r.

Socjaliści przeciw koalicji.

Budapeszt. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi: Partya socjalno-demokratyczna urządziła tu wczoraj zgromadzenie, na którym przyjęto jednomyślnie rezolucję, która, ostro potępiając stanowisko koalicji, oświadcza, że robotnicy węgierscy wszelkimi, stojącymi im do dyspozycji, środkami będą walczyli o powszechne prawo głosowania. Następnie demonstrowano przed lokalami partji niezawisłości i przed narodowym kasynem, gdzie policja rozprzysła demonstrantów.

Wied „Straży“ poznańskiej w Oświęcimie.

[Tel. „N. Ref.“]

Oświęcim, 5 lutego.

Wczoraj w niedzielę odbył się w Oświęcimie w sali hotelu Herza wiec Górnoślązskóv, urządzony w formie prywatnego zebrania przez przywódców ruchu narodowego z Górnośląska. Wiece miał się odbyć w Katowicach, gdzie zebrano się kilka tysięcy robotników, jednak nie doszedł do skutku z powodu wydanego w ostatniej chwili zakazu władzy. Do Oświęcimia przybyli poseł Korfanty, Józef Kościelski, dr Seyda, Rzepecki z Poznania i redaktor Wolski z Katowic, a z nimi około 300 robotników i ludu śląskiego. Omawiano organizację „Straży“ i rozszerzenie działalności tego towarzystwa na Górny Śląsk.

Poseł Korfanty wykazywał w dłuższym przemówieniu pożyteczną działalność „Straży“ jako towarzystwa o celach państwotwórczych, mającego za zadanie poparcie przemysłu polskiego a bojkotowanie Niemców.

Józef Kościelski zachęcał robotników do wytrwałości i podjęcia pracy na polu państwowym.

Rzepecki wzywał do solidarnego działania. Wreszcie zakończył podziękowaniem pod adresem „Sokoła“ oświęcimskiego, który w tym dniu urządził popularny odczyt i z całą gotowością zgodził się na odstąpienie sali dla Górnoślązskóv. Obrady zakończył jeden z księży z zaboru rosyjskiego, który w porwijających słowach omówił dole Polaków pod zaborem rosyjskim i pruskim i wzywał do solidarności, zaznaczając, że w jednolitej sile. Zebranie odbyło się zupełnie spokojnie, poczem wieczornicy rozjechali się wieczornym pociągiem do domu.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy“ z dnia 5 lutego.

Z Rady państwa.

Wiedeń. Posiedzenie Izby posłów rozpoczęło się o godz. 3 m. 15. Prezydent poświęcił wspomnienie poświęceniemu posłowi Stanisławowi Stojalowskiemu z Tarnowa. Po odczytaniu wpływu rozpoczęto dalszy ciąg dyskusji o ubezpieczeniu urzędników prywatnych. Przemawiają mowcy generalni.

Rokowania.

Wiedeń. Wczoraj odbywała się tu przed południem i po południu Rada ministrów, na której obradowano nad projektem reformy wyborczej. „N. Fr. Presse“ dowiaduje się, że rokowania z Polakami jeszcze nie ukończono. Słychać, że rokowania te doprowadzą do pożądanego wyniku, jeżeli rząd pomnoży liczbę przyznanych Galicyi mandatów o 12, a więc na 100.

Demonstracje socjalistyczne.

Tryest. Wczoraj odbyło się zgromadzenie socjalno-demokratyczne na rzecz powszechnego głosowania. Po zgromadzeniu przyszło do demonstracyi, zwiastującej pod „Cafe Municipio“ przeciwko narodowym liberalom. — Z kawiarni rzucano szklanki i talerze. W kawiarni rozbito szyby. Policja rozprzysła demonstrantów.

Zatarg z Serbią.

Berlin. Donoszą tu z Wiednia, jakoby dziś jeszcze nastąpić miało otwarcie granicy serbskiej, dalej, jakoby serbscy delegaci do rokowań traktatowych w tych dniach przybyć znów mieli do Wiednia.

Traktat rosyjsko-austriacki.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Rada ministrów zatwierdziła zawarty przez delegatów umowę o traktat handlowy z Austro-Węgrami i uznała, że nie ma przeszkody do ostatecznego podpisania traktatu, który na podstawie obustronnych koncesyj jest dla obu państw korzystny.

Inwentaryzacja kościoła.

Paryż. Proboszcz kościoła św. Klodydy wystosował do kardynała arcybiskupa paryskiego pismo, w którym prosi o dymisję zarówno z urzędu proboszcza tego kościoła jak i z urzędu generalnego wikarego diecezji paryskiej, ponieważ mimo jego wyraźnego zakazu, urządzona została gwałtowna demonstracja przeciw inwentaryzacyi, co obniżyło powagę i godność kościoła. Najwybitniejsze osobistości abozn katolickiego, parafii Saint Germain i Saint Sulpice, wystosowały do dotyczących proboszczów pisma, w którym oświadcza, że odmawiają płacenia nadal wszelkich pretensyj na te kościoły, ponieważ proboszczowie starali się przeszkodzić demonstracyi przeciw inwentaryzacyi.

Przesilenie gabinetowe we Włoszech.

Rzym. Król przyjął deputowanego Sonnino i — jak słychać — powierzył mu misję utworzenia gabinetu.

Napad na misjonarzy.

Hongkong. Uzbrojona banda napadła w miejscowości Fati na dom misjonarza dra Bentre, w prowincji kantonjskiej. Napastnicy obdarli mieszkańców domu z odzieży i związali ich, poczem zabrali 1000 dolarów. Władze chińskie do których udawano się o pomoc, odmówiły jej.

Podowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESZANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Podziękowanie.

Za współczucie i życzliwość, jakiej doznałem po stracie ukochanego Meża i Ojca a. p. Stefana Żypowskiego, składamy Wszystkim serdeczne „Bóg zapłać“.

Stefanowa Żypowska, z synem i córką.

Gizela Silberspitzówna
Fryderyk Brill
zaręczeni

Milówka. **Zawoja.**

Dr B. Kupczyk
specjalista do chorób nerwowych
przeprowadził się
na ulicę Szujskiego, II, róg ulicy Rajskiej
Telefon nr 695. 649 7 10

Ces. i król. nadworny fotograf
B. Henner
otworzył
zakład fotograficzny
przy ul. Szewskiej, 27, w Krakowie.
Zakład otwarty codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczór. Zdjęcia wykonuje się codziennie bez względu na stan powietrza. 353 11

Mieczysław Horbowski
były profesor śpiewu solowego konserwatorium w Warszawie i Moskwi, obecnie nowemianowany profesor krakowskiego konserwatorium, przyjmuje lekcyje prywatne.
Zgłoszenia przyjmuje osobnie w konserwatorium od godziny 12—1. 672 3 3

Lotrana obok Abbazyi
pensjonat Willa Central
dom I-rzędny, stały zjazd Polonii nad Adryatykiem.
Ceny umiarkowane. 731 2 9

Do numeru dzisiejszego załączamy dla naszych P. T. Prenumeratorów zamiejscowych kartę korespondencyjną Wydawnictwa „Wzórów podatkowych“.

Srodek „Syroilna Roche“ otwarł nowe drogi leczenia kreosotem, gdyż jest to przetwór kreosoty bez truciaj, przyjemnego smaku, nie naruszający wcale błony w krtani. W chorobach płucnych powinno go się jak najdalej nalecać. Lekarze jednogłośnie uznali jego korzystne działanie. „Syroilna Roche“ można dostać w każdej aptece.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy

o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“.

Kursa telegraficzna.

Wiedeń, 5 lutego.
Akcyje austro-węgierskiego Zakładu kredytowego 674 60
Akcyje węgierskiego Zakładu kredytowego 791 60 Akcyje
Anglobanku 697 — Akcyje Unibanku 668 — Akcyje
Górnolódzkiego 442 60 Akcyje Banku węgierskiego 544 28 Akcyje
Bosnohercegowińskiej 1098 — Akcyje Galicyjskiego Banku hipotecznego 554 — Akcyje kolei państwowych 470 — Akcyje
kolei państwowych 197 — Akcyje kolei Włocławskiej 144 60
Akcyje kolei polskiej 660 (5700) Akcyje kolei cesarsko-królewskiej 581 — Akcyje Alpijskiej 568 — Akcyje Elmski Mwanyskiej 668 00 Akcyje Praskiego Towarzystwa solnego 2660 — Akcyje
Fabryki brzozy 674 — Akcyje Tureckie tytanowe 873 — Akcyje Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa solnego 662 — Obligacyje węgierskie Industryjne 6 60
Renta majowa 100 10 Renta koronowa austriacka 100 20
Renta koronowa węgierska 96 25 58 10
Towarzystwa kredytowego ziemskiego 96 25 4 1/2
Banku hipotecznego 96 25 4 1/2
Lisy Banku hipotecznego 100 80 6 1/2
Lisy Banku hipotecznego 111 75
Lisy Banku krajowego 96 55 4 1/2
Lisy Banku austriackiego 101 65 5 1/2
komunalne obligacyje Banku krajowego — — — 4 1/2 galicyjskie obligacyje propinacyjne 96 90 4 1/2 galicyjskie obligacyje krajowe a 1898 1 96 50
Miski 117 88 Ruble 350 50
Cukier słaby 18 20 — 18 20 (19 60 — 19 60). Spirytus silny 88 20 — 88 20. Nafsta niemiecka. Przebieg i samkniecie spokoje.

Uposobienie: Wobec odrzucenia propozycji koalicyi węgierskiej z początku dotkliwie uciskane. Przebieg i samkniecie spokoje.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie
z 5 lutego (godz. 1 w południe).

4, Waluty, plac 4qda

Ruble papierowe	260	—	261 50
Marki niemieckie	117	—	117 50
Franki papierowe	95 20	—	95 90
Dwudziestofrankowi w złocie	19 08	—	19 18

II. Lisy zastawne.

4 1/2% lisy zastawne prem. Banku hipot.	111	—	112 —
4 1/2% lisy zastawne Banku hipot.	100 50	—	101 50
4 1/2% lisy zastawne Banku krajowego 96 25	98 50	—	99 25
4 1/2% lisy zastawne Banku krajowego 101 60 102 —	99 20	—	100 —
5% lisy zast. gal. Tow. kred. ziem. Białost. 98 50 — —	—	—	—
4 1/2% lisy zast. gal. — — — — — 41-letn. 99 50 — —	—	—	—
4 1/2% lisy zast. gal. — — — — — 56-letn. 99 — — 99 75	—	—	—
4 1/2% Polyska miasta Lwowa	97 50	—	98 50
4 1/2% Polyska miasta Lwowa	100 60	—	—
5% Obligacyje komunalne Banku kraj.	—	—	—
4 1/2% — — — — —	101 —	—	102 —
4 1/2% — — — — — kolejowe	99 —	—	99 70

IV. L e e y

Losy miasta Krakowa	98	—	98 —
-------------------------------	----	---	------

V. Akcyje.

Akcyje Banku hipotecznego we Lwowie 554 — — — — —	537	—	—
— — — Gal. dla h. i p. w Krak.	—	—	—
— — — Lwów-Czerliewo-Janów 589 — — — — —	584	—	—

VI. Publiczne zapływy długi.

4 1/2% wspólna renta pap.	99 85	—	100 25
— — — — — mrobną	99 75	—	100 15
4 1/2% renta koronowa austriacka	100 —	—	100 50
4 1/2% — — — — — węgierska	96 20	—	96 60
4 1/2% — — — — — w złocie	118 —	—	118 60
4 1/2% — — — — — węgierska w złocie	114 —	—	114 50

III. Obligacyje i pożyczki.

4 1/2% Galicyjskie obligacyje propinacyjne	99 50	—	100 50
4 1/2% Polyska krajowa z r. 1898	99 25	—	100 —

Zdrowy sen jest dla niemowląt tak samo potrzebnym jak pożywienie. Wiele niemowląt nie może jednak wieczorem znaleźć żadnego spokoju, lecz krzyczą. Nie należy tego przypisywać, jak wiele rodziców...

Początki w zachod. Galicji z jazdą, brutto 5400 koron, do zamiany. Zgłoszenia: „W.“ poste rest. Szczerec. 785

Stroiciel fortepianów z Warszawy ul. Karmelicka 1. 17. Stróż wskaże. 751

Dostarcza się 784 1 3

LODU do piwnic. Adres w Administr. „N. Reformy“.

Szydłkretowe szpilki i grzebienie bardzo tanio!

Rogowe szpilki do włosów, grzebienie, szczotki, gąbki i szczoteczki do zębów poleca Skład Apteczny Mag. farm. Jadwigi Klemensiewiczowej w Krakowie, Karmelicka 15. 83 33 0

Pomocnik handlowy z działu galanteryjnego, rutynowany ekspedient, biegły w języku niemieckim otrzyma zaraz posadę w magazynie

Rudolfa Herliczki w Krakowie. 685 3 8

Zakład konces. sprzedaży mebli ma do sprzedania:

Komoda (antyk) z brązami, Sekretarze bogato inkrust., Zyrandol z brązu na 36 świec, Garnitury z brązami i bez mahoniowe, Szafy rzeźbione i inkrustowane, Fortepian, oraz wiele innych okazów antycznych, jakoteż i mobil swykich nowych i używanych i garderoba.

Leopoldyna Machowska, Kraków, ul. Szawska Nr 5, p. I. 71 44 0

L. 498. 743 1 2

Konkurs.

Przy Wydziale powiatowym w Chrzanowie jest do obsadzenia posada urzędnika, uzołnionego do przeprowadzenia lustracji gmin i do konceptu.

Posada nadana będzie tymczasowo na jeden rok próbną, przez który przyjęty kandydat otrzymywać będzie tytułem adujutu po 100 koron miesięcznie, tudzież w razie wyjazdów na lustracje kilometrowe a 40 hal. i diety 5 koron. Po roku nastąpić może stabilizacja, przy której oznaczone zostaną stałe pobory służbowe t. j. pensya, dodatki aktywalny i ewentualnie roczny ryczałt na objazdy, wreszcie wysokość pięciolci, a to stosownie do uzdolnienia i użyteczności kandydata.

Do posady przyzwanane będzie także prawo do emerytury.

Kandydaci mają wykazać:

- 1) wiek między 24 a 35 latami; 2) zdatość fizyczną; 3) nienaganne i moralne życie; 4) że ukończyli przynajmniej 6 klas szkoły średniej (gimnazjum lub realne); 5) uzdolnienie do sprawowania wymaganych czynności urzędowych; 6) podać dokładne curriculum vitae.

Podania wnosić należy do Wydziału Rady powiatowej w Chrzanowie w terminie po dzień 15 marca 1906.

Wydział Rady powiatowej. W Chrzanowie, dnia 31 stycznia 1906. Prezas Sekretarz A. Wodzicki. Dr Wł. Majewski.

Ogłoszenie.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy magazynu zbożowego rozpoczyna się publiczną ofertową licytację z terminem do wnoszenia ofert pisemnych zapieczętowanych do dnia 25 b. m. Plany i kosztorysy oglądać można w krajowym Biurze sprzedaży soli w Bochni w godzinach przedpołudniowych. 784 1 3

Spółka rolniczo-magazynowa w Bochni Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Kojarzenie małżeństw.

Sierota po kupcu i właścicielu dóbr, już pełnoletnia, chrześc., posiadająca 80.000 koron i dobra obejmujące 300 morgów, których dzierżawa przynosi rocznie 7500 K., radaby wyjechać do obcego, urzędnika, właściciela dóbr lub więźniaka przymyślowca. Poważne zgłoszenia w języku niemieckim pod: „Unabhängig“, Budapest, Postfach 128. Dyskrecaja zapewniona. Anonimy pozostaną bez odpowiedzi. 746

Szkoła

Jedyna i najlepsza do nauczania się gry na fortepianie. Człkowitza tylko 5 K. Dobry wynik niezawodny. Po ukończeniu nauki otrzymujemy zaś świadectwo. Zbiór najpiękniejszych i najniebezpiecznych pieśni na fortepianie z tekstem i nutowaniem: a) 65 słowiańskich 4 K, b) 100 niemieckich 8-50 K. Pocta o 50 b więcej. Śpisy wysłał prof. Józef Sorg w Wiedniu, III/4, Hauptstrasse 144. 745

Najlepsze higieniczne Towary Gumowe do celów sanitarnych polecają 22 5 0

Reim i Spółka w Krakowie, Rynek 37, linia A-B. Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

Leśnik, rachmistrz, buchalter z egzaminami rządowymi, ze szkołą lasową, ubezpieczony gromadnie z każdą galezią (lat 34, żonaty, bezdzietny), przyjmie posadę kontrolora lasowego, rachmistrza, buchaltera w większych majątkach od 1-go marca b. m. — Obowiązany z korespondencją polską i niemiecką. Zamiłowany w prowadzeniu kultur leśnych, może niemi kierować. Łaskawe zgłoszenia W. K., Kraków, Batorego 22, oficyna na lewo, II piętro. 654 3 5

Wino! wskutek korzystnego zboru dostarczam z poręczeniem naturalnego dalmatyńskiego czerwonego wina, dobrego, łagodnego litr po 40 haleryz stacya kolejowa Fiume. Najmniejszy odbiór 30 litrów w beczce. Dla większych kupców, hoteli, gospód, korzystna oferta. Próba (5 kg) opłaconą do każdej poczt kosztuje 3 K. Edmund Pauk, Fiume. 643 2 50

Plugi Sacka i Prankla, a także Plugi dwuskibowe i kultywatory Schütz i Bethklego, Grabarki amerykańskie z siownikami do koniczyn i wszelkich traw, Centryfugi Lanza, Siewniki Pracnera i Sacka, oraz Siewniki do nawozu i saletry, walce, brony do roli i do łąk, a także talerzowe i sprężynowe, kuznie polne i t. p., poleca po cenach konkurencyjnych przy wszesnem zamówieniu

W. Sznajdrowicz kuźnicz w Krakowie, Rynek Linia A-B L. 45, I piętro, nad apteką pod Białym Orłem, poleca P. T. Publiczności swój ofiśnie i jedynie w towary dobrowole zapoztrony skład i pracownię, jakoto:

FUTRA damskie, RÓUNDY, ZAKIĘTY, SAKA, PELERYNY, BOA, GARNITURY, FUTRA miękkie spacerowe i podrózne, CZAPKI futrzane, oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące, Sordaczki, Koszuszki damskie, mekie i dziecięce.

Zamówienia i reperacje uskuteczniła w jak najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych. 144 12 0

ZAKŁAD haftów artystycznych, kościelnych i salonowych, oraz pracownia szat liturgicznych

„STELLA“ Kraków, ul. Floryańska 31, I. p., wykonuje wszelkiego rodzaju ozdoby zapomocą haftu, złoceń i malowania dla aparatów kościelnych, chorągwi i sztańdarów.

Przyjmuje do haftu lub malowania kostymy stylowe, wyprawy ślubne, toalety balowe, szale, makaty, gobeliny, zastawy stołowe, wachlarze i t. p. przedmioty zbytkowe. Restauruje tkaniny starożytne, jak ornaty, pasy słotki i perskie dywany. 700 2 0

Wykonanie pod względem artystycznym i technicznym odpowie najwybredniejszym wymaganiom. — Ceny umiarkowane.

Gościec Reumatyczne bole leczy tylko Maść Zoltána.

Tej do nacierania tak wybornie słuźacej maści można dostać w każdej większej aptece we flaszce za 2 K z wysł. porta.

Pocztą wysłała apteka Zoltána, Budapeszt. 117 14 19

Zdumiewające skutki zapewnia Hell'a Mentolowa Francuska Wódka

ze znakiem „Edelgeist“. Nacleranie ból nśmierzające, mięśnie wzmocniające i nerwy ożywiają. Higieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniom, orzeźwiający środek wonny.

— Dwa razy skuteczniejszy, niż zwyczajna wódka francuska. — Cena flaszki 2 K, cena flaszki na próbę lub dla turystów K 1-20. Żądać ze znakiem „Edelgeist“, ażeby nie otrzymać gorszego wyrobu.

Hurtownie: G. Heil & Comp., Wiedeń, I., Biberstrasse 8. Składy w Krakowie: w aptece „pod złotą koroną“, Rynek gł. 22; w aptece „pod gwiazdą“, ul. Floryańska 15; w aptece „pod złotą głową“, Rynek gł. 18; w aptece „pod złotym tygrysem“, w aptece „pod słońcem“, Rynek gł. 48; w aptece „pod złotym orłem“, ul. Krakowska; w aptece „pod lwem“ na Kleparzu; w aptece „pod jagnięciem“, ul. Mikołajska 2; w drogueryi: Fr. Zopotha i Sp., ul. Sienna; tudzież w Podgórzu: w aptece „pod koroną“, w aptece „pod opatrnością“, w Bochni: w aptece „pod białym orłem“, w Nowym Targu: w aptece „pod orłem“, w Zakopanem: F. Tabeau, aptekarz; oraz prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 119 14 25

Spółka kredytowa członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, Basztowa 1. 9, przyjmuje bez ograniczenia wysokości gotówkę na udziały, od których wypłaca dywidendę.

W ubiegłych latach 1902, 1903 i 1904 dywidenda od udziałów wynosiła 5%.

Wysokość dywidendy za rok 1905 uchwałał Walne Zgromadzenie około 1 kwietnia b. r.

Wobec ciągłego spadku stopy procentowej, lokacya kapitałów w udziałach Spółki kredytowej jest bardzo korzystną.

Kapitał, złożony na udziały, może Dyrekcya na życzenie członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na udziały w wysokości pełnej lub częściowej od której nie żąda się procentu, lecz tylko odstąpienia dywidendy w stosunku do kwoty i czasu.

Blizszych informacyj udziela pisemnie odwrotnie Spółka kredytowa w Krakowie. 608 5 0

Ucznia syna inteligentnych Rodziców przyjmie w II półr. b. r. starszy wychowawca zawodowy z całym utrzymaniem. Wiadomość w Administracji „N. Reformy“ pod 660. 660 4 0

Subjekt cukierniczy sklepownie potrzebny zaraz. Język niemiecki wymagany. Oferty listowne z referencją. JAN MICHAŁIK Fabryka czekolady, Kraków. 587 5 5

Spólnika z kapitałem 5 do 10.000 zlr. poszukuje się do jedynego w kraju nader rentownego przedsiębiorstwa fabrycznego. Zgłoszenia poste restante J. B. 4, Dębica. 693 2 5

Mający liszaje nawet tacy, którzy nigdzie nie znaleźli uleczenia, niech żądają prospektu i uwierzytelnionych poświadczeń z Austrii za darmo. Aptekarz C. W. Rolle, Altona (Elbe). 650 3 12

Karetką mała jednokonna, używana, powozik półkryty, oraz wózek resorowy zaraz do sprzedania u Stanisława Sadowińskiego, lakiernika w Podgórzu, ul. Józefińska 6. 592 5 6

Ciełecinę lub wołową z tylnych części, świeżą, wysłać opłatnie w 5 kg. koszykach za zlr. 2 70

M. FISCHBEIN w Podwoleczyskach. 749 L. 1061/6. 720 2 5

Obwieszczenie. Celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy dla Sądu powiatowego w Suchej sprzętów kancelaryjnych wchodzących w zakres robót stolarskich rozpoczyna się publiczną licytację w drodze ofert, które mają być w opieczetowanej kopercie wniesione do Prezydium Sądu krajowego wyższego w Krakowie w terminie do 24 lutego 1906.

Cena kosztorysowa wynosi 2467 K. Szczegółowe wykazy sprzętów, wzory tychże i bliźsze warunki dostawy można przejrzeć w Dyrekcji kancelaryi Sądu krajowego wyższego w Krakowie, w kancelaryi Prezydium Sądu obwodowego w Wadowicach i w Sądzie powiatowym w Suchej. Prezydium Sądu krajowego wyższego. Kraków, dnia 29 stycznia 1906.

Palacz do pieca pierścieniowego w wapienniku potrzebny zaraz. Blizsza wiadomość: Kraków, Podwole 1. Lipińska. 663 8 2

Wina węgierskie znane ze swej dobroci, przeważnie z własnych winnic poleca magazyn Juliusza Groszego w Krakowie, Rynek 34. 111 39 0

2 korony pół kilo cukrów poleca ADAM PIASECKI Długa 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Kraków. 124 19 0

Filozof poszukuje lekcyj w mieście lub na prowincyi. — Zgłoszenia: Z. Ciński, słuch fil., Kraków. 671 4 4

Aparat fotograficzny „Lyd“ do odsprzedania za 35 K. Wielopole 16, II p. na prawo, od 2-3. 684 3 8

Wielki lokal narożny, frontowy, parterowy, składający się ze sklepu o dwóch wystawach, wielkiej sali i 7m ubikacyi, do wynajęcia w całości lub oddzielnie. Ul. Zwierzyniecka 21. 715 2 6

Słynne ze swej dobroci Ręwawiczki „DIANA“ Ferdynand Güttler Lwów, Halicka 20. 709 2 10

Z powodu wyjazdu są do sprzedania różne meble jakoteż: łóżka, szafy, garnitur wystylony, obrazy, stoły, stoliki, przybory do kuchni, stoły i warsztaty krakiewskie, laki, żelazka — przy ulicy Wielopole Nr 15, II. oficyna. 714 2 3

Poszukuje się monter-akordanta, któryby w Galicji przeprowadzał montaż kotłarskie i konstrukcyjne na własny rachunek. Kaucya i referencye požądane. Zgłoszenia pod G. T. W. do biura ogłoszeń Olszewskiego, Lwów, Kilińskiego 1. 712 2 3

Pasztet z drobin i dziczyny, wyrób krakowski, 3 zlr. za kg. Bulion z dziczyny 4 zlr. za kg., wysłać także na prowincję 687 3 4

D. CHRABĄSZCZ sw. Anny Nr 4, Kraków.

Parcele budowlane przy ulicy Topolowej w Krakowie pod korzystnymi warunkami do nabycia. Wiadomość u Dra Hermana Kriegera, adwokata w Krakowie, ul. Floryańska L. 18. 684 6 10

! Parisienne! Institutrice diplômée des leçons de français et conversation. Rue Szewska 7, 2eme grand escalier, de 2 à 5 heures. 553 3 5

5000 mtr. kubicznych i więcej drzewa bukowe, okragłego jest do sprzedania loco stacya Nowy Targ. — Wiadomość: St. Krzeptowski, G. Sianek, Zakopane. 208 28 80

Dla nerwowych i tych, co nie mogą spać, najlepiej i najskuteczniejszym środkiem jest nerwata Nervola aptekarska Laubendera. Dostac można w paczkach po 1 m. 50 fen. przez aptekę Vohburg a. D. 39. Wysyłka wolna od cła. Odstąpienie: Wiedeń 1906, dyplom honor. ze złotym medalem. — Świeżo świadectwa. 653 2 52

Dam 400 koron temn, kto wyrobi miejsce leśniczemu (Czechowi), lat 33, żonatemu (1 dziecko), mającemu 15-letnią praktykę w Czechach i Galicji, niższy egzamin państwowy, biegłemu w pomiarach, w sporządzaniu map i wszelkich czynnościach lasowych i gospodarskich. Zgłoszenia pod „Dyskreca 36“ przyjmuje Administracya „N. Reformy“. 603 2 2

Najlepsza i najtańsza Kawa. 5 kg. opłatnie za zaliczkę, zieloną, b. dobrej, K 11.50, 12.50, 14.—, 15.—, palonej, przemysoj 808, b. dobrej, K 14.—, 15.—, 16.—, 5 0 Fr. Jelinek, Slatiňany, Czechy. Żądając cennika opłatnie za darmo!

5 kor. i więcej dziennego zarobku. Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynach. Poszukuje się osób obojga płci do robienia podoczoch na naszej maszynie. Zwykła i szybka robota przez cały rok w domu. Wiadomości wstępne nie potrzebne. Oddalenie nie stanowi przeszkody, a robota my sprzedajemy. 112 41 0

Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynach. ul. Ska, Praga, Piao św. Piotra rysest, via Campanie 13-282.

Seminarzystka udziela korepetycyi za przystępną cenę. Zgłoszenia pod literami X. Y. A. poste restante Kraków. 716 2 8

Biuro Techniczne w Krakowie 722 2 8

poszukuje kasyerki, obznajomionej z czynnościami buchalteryjnymi. Oferty pisemne sub A U. należy składać post. rest.

Poszukuje mieszkania starszy mężczyzna pod skromnymi warunkami. Zgłoszenia: ul. Lenartowicza 1. 14, parter na prawo. 717 2 8

Buchaltera młodszego, obznajomionego z podwojną buchalterją, z ładnym piśmem, poszukuje firma W. Sikorski & J. Seldenstein w Krośnie. 669 2 2

Poszukuje dzieżzawy folwarku od 200 do 250 mor. od 1 kwietnia lub 1 maja b. r. z budynkami gospodarczymi i przyswoltym mieszkaniem w powiecie Dębica lub Łańcut. Zgłoszenia: R. G., Kraków, Zwierzyniecka 19. 673 3 8

Do egzaminu wstępnego do szkół średnich przygotowuje Marya Rammertowa, ul. Lenartowicza 1. 4. 688 2 1

„ARS“ SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dni powszednie od 10 do 12 rana i od 2 do 4 po południu. Ulica Bracka 5. Na parterze. 76 52 0

NAUCZYCIELKA rutynowana poszukuje lekcyi — Wiadomość: Kraków, Rynek 1. 10, III p., drzwi pierwsze lub w cukierni p. Siermontowskiego, Bracka 1. 7. 514 3 8

Zona prof. gimn. przyjmie na stanow. panyerki lub chlopca pod bardzo przystępnymi warunkami. Wiadomość: Mikołajska 17, II p., Kraków. 681 4 4

Kupię dwa fortepiany mało używane, jeden z metalową konstrukcją. Zgłoszenia przyjmuję sklep Grabowskiego przy ul. Szpitalnej 38. 661 3 8

Solicytator adwokacki (izrael.) biegły w konepcie, w sprawach hipotecznych i egzekucyjnych, przyjmuje posadę. Zgłoszenia pod „Solicytator“ poste restante Kraków. 670 2 2

Skład herbaty karawanowej RODUS — EMILII BAETL przy ulicy Batorego 1. 18, parter, poleca tę znaną z dobroci herbatę, przewyższającą inne, po bardzo niskich cenach od 50 h. — Sprzedaż częściowa także u pp.: A. Skórczewski i Polakiewicz, ul. Floryańska 13. 87 14 15

Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Kurs kompletny języka i literatury francuskiej przez dwie nauczycielki dyplomowane. Adres: ulica Krupnicza 1. 10, I piętro. 488 5 5

Poszukuje zaraz posady przy gospodarstwie rolnem lub stawowem. Posiadam dobre świadctwa i kwalifikacye. Zgłoszenia pod „Pracowity“ przyjmuje Administracya „N. Reformy“. 699 2 2

Ważne dla fachowców. Młyn i traczn wodny w okolicy leśnej, przy stacyi kolejowej, oraz 6 morgów gruntu zaraz do wydzierżawienia. Zgłoszenia do Administracyi „N. Reformy“ między 2-4 po południu. 460 8 0

Prosze swróć się z zaufaniem do fabrycznej firmy ADOLF BRUML Ducheov (Dux, Czechy), a otrzymacie za zaliczkę opłatnie do domu 2 flanelowe koce bardzo wiewskie, w kwiaty za zaliczkę 1 zlr. 8 50

2 derki w paski na konie, bardzo wiewskie za zaliczkę 1 zlr. 2 80

2 derki na konie, nadzwyczaj wiewkie, prawdziwy styryjski molton, za zaliczkę 1 zlr. 7 40

2 japonkie koce barwne lub białe, mocne za zaliczkę 1 zlr. 2 80

1 restk. chodnika 6-7 m. za zaliczkę 1 zlr. 1 70

1 restk. chodnika 6-7 m. nadzwyczaj mocnego za zaliczkę 1 zlr. 2 80

! Parisienne! i tych, co nie mogą spać, najlepiej i najskuteczniejszym środkiem jest nerwata Nervola aptekarska Laubendera. Dostac można w paczkach po 1 m. 50 fen. przez aptekę Vohburg a. D. 39. Wysyłka wolna od cła. Odstąpienie: Wiedeń 1906, dyplom honor. ze złotym medalem. — Świeżo świadectwa. 653 2 52

Dla nerwowych i tych, co nie mogą spać, najlepiej i najskuteczniejszym środkiem jest nerwata Nervola aptekarska Laubendera. Dostac można w paczkach po 1 m. 50 fen. przez aptekę Vohburg a. D. 39. Wysyłka wolna od cła. Odstąpienie: Wiedeń 1906, dyplom honor. ze złotym medalem. — Świeżo świadectwa. 653 2 52

Dam 400 koron temn, kto wyrobi miejsce leśniczemu (Czechowi), lat 33, żonatemu (1 dziecko), mającemu 15-letnią praktykę w Czechach i Galicji, niższy egzamin państwowy, biegłemu w pomiarach, w sporządzaniu map i wszelkich czynnościach lasowych i gospodarskich. Zgłoszenia pod „Dyskreca 36“ przyjmuje Administracya „N. Reformy“. 603 2 2

Najlepsza i najtańsza Kawa. 5 kg. opłatnie za zaliczkę, zieloną, b. dobrej, K 11.50, 12.50, 14.—, 15.—, palonej, przemysoj 808, b. dobrej, K 14.—, 15.—, 16.—, 5 0 Fr. Jelinek, Slatiňany, Czechy. Żądając cennika opłatnie za darmo!

5 kor. i więcej dziennego zarobku. Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynach. Poszukuje się osób obojga płci do robienia podoczoch na naszej maszynie. Zwykła i szybka robota przez cały rok w domu. Wiadomości wstępne nie potrzebne. Oddalenie nie stanowi przeszkody, a robota my sprzedajemy. 112 41 0

Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynach. ul. Ska, Praga, Piao św. Piotra rysest, via Campanie 13-282.

Prosze swróć się z zaufaniem do fabrycznej firmy ADOLF BRUML Ducheov (Dux, Czechy), a otrzymacie za zaliczkę opłatnie do domu 2 flanelowe koce bardzo wiewskie, w kwiaty za zaliczkę 1 zlr. 8 50

2 derki w paski na konie, bardzo wiewskie za zaliczkę 1 zlr. 2 80

2 derki na konie, nadzwyczaj wiewkie, prawdziwy styryjski molton, za zaliczkę 1 zlr. 7 40

2 japonkie koce barwne lub białe, mocne za zaliczkę 1 zlr. 2 80

1 restk. chodnika 6-7 m. za zaliczkę 1 zlr. 1 70

1 restk. chodnika 6-7 m. nadzwyczaj mocnego za zaliczkę 1 zlr. 2 80

Sinolina

podnieca apetyt i sprawia, że przybywa ciała, usuwa kaszel, wydzielnia, sprawia, że poty nocy znikają.

Bywa w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółzach, influencie

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Ponieważ są licho naśladownictwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnym opakowaniu „Roche“.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Bazylez (Szwajcarya).

„Roche“

Dostać można na zarsądzenie lekarza w aptekach po 4 K za flaszkę.

Uczeń wyższej szkoły przemysłowej, specjalista w rysunkach, poszukuje lekcyi lub odpowiedniego zajęcia pod przysięgą w warunkach. Zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reformy“ pod 730. 780 1 0

Buchalterka biegła w polskiej i niemieckiej stenografii i w pisaniu na maszynie poszukuje zajęcia na pół dnia. Adres w Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń, Plac Maryacki 2. 786 1 3

Spółka Dla poważnego przedsiębiorstwa w Krakowie, od 8 lat prowadzonego i dobrze się rentującego, potrzebny jest kapitał w gotówce 5-6 tysięcy koron, z pewnym zabezpieczeniem. Zgłoszenia pod adresem „Spółka“ 56 poste restante Kraków. 741 1 3

Mieszkanie składające się z 4 ch pokoi z balkonem, przedpokojem i kuchnią z instalowaniem oświetleniem elektrycznym na II piętrze od 1 marca do wynajęcia w Podgórzu, róg Ryńska i ulicy Kalwaryjskiej L. 2. 787 1 3

Poszukuję aspiranta farmacji w II lub III roku praktyki. Stanisław Karwacki, Wojciech. 747

PALARNIA KAWY poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych. M. JAWORSKI. 384 26 0

Pomocnik handlowy z działu biawatego i konfekcyj damskiej znajduje umieszczenie od 15 lutego. Zgłoszenia z dołączeniem świadectw i fotografii przyjmuje „Biuro pracy“ przy Kongregacji kupieckiej, ul. Kopernika L. 20. 788 1 3

Pralnia warszawska przy ul. Warszawskiej L. 14, zmieniła od 1-go lutego właścicielką i poleca się Szan. P. T. Publiczności, rzucając za dokładne wykonanie. 788 1 5

Zastawione brylanty, złoto, srebro i t. p., wykupuje bezpł. z własnych pieniędzy celem kupna po najwyższych cenach. M. BRENNER, jubiler, ul. Szpitalna 9, I piętro. 805 4 34

Kawaler blondyn, lat 25, fachowiec, dzierżawca młynów, posiadający 1500 koron gotówki, chce się ożenić z panną lub z przyszłą wdową. Posag wymagany do powiększenia interesu 3000 koron. Rzesz strakuje poważnie pod słowem honoru. O odpowiedź proszą w prasie pod adresem J. G. M. 25 poste restante Tarnów. 724 1 2

Gratis i franko wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — HANNS KONRAD, Dom ekspertów i tawarów muzycznych w Brich Nr 305. Skrzypce dla początkujących już za złr. 2-40, 2-75, 3-—, 3-40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Ryzyka niema! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 387 11 60

Współwłaściciel Warszawskiej Firmy Szalay & Grünhäuser ma zaszczyt donieść P. T. Publiczności, iż otworzył w Krakowie, przy ul. Szewskiej L. 2, Skład wszelkich przyborów i Aparatów fotograficznych. Przyjmuje również wszelkie reprodukcyjne zdjęcia i powiększenia, jakoteż wywołania klisz i t. p. 485 9 10

Società anonima per la utilizzazione delle forze idrauliche della Dalmazia-Triest. 209 17 20 Kapitał akcyjny 8,000,000 koron. Siedziba w Tryście. Primišsima Fabryka w Sebenico. CALCIUM CARBID po 22 K za 100 kilogramów wagi netto (nie brać brutto za netto) w pakunkach 50 kilogramowych lub 100 kilogramowych, nie licząc za opakowanie, opłatnie stacya Tryest, po przesłaniu należytości podług rachunku. Karbid ziarnisty w 1/2, 3/8, 5/8, 3/4 i 1 1/2 mm. ziarnkach z dodatkiem 4 K, t. j. po 26 K. — Osobliwy opust za przesyłki całymi wagonami począwszy od 10,000 kilogramów.

Biuro Techniczne Universum S. Hałatkiewicz & J. Mieszkowski Kraków, Podwałe Nr 13. Dostarcza wszelkich artykułów technicznych dla kopalń, zakładów fabrycznych i gospodarstw wiejskich, po najniższych cenach i najlepszej jakości. Smary, oleje maszynowe i cylindrowe, krajowe, amerykańskie i angielskie. Pasy maszynowe skórzane i z siersci wielbłądziej. Węże gumowe i parciane. Wyroby asbestowe i gumowe. Materjały do uszczelniania maszyn. Izolacja do rur i maszyn. Pompki ręczne bardzo tanie i praktyczne. Wagi pomostowe i decymalna. Przyrządy pozarne. Siatki druciane do oparkania. Próbki, cenniki, oferty odwrotnie i opłatnie. 389 9 0

SAPOMENTHOL MATULI i orzeczenia fachowe o wartości leczniczej tegoż. Sapomenthol Matuli - nowość. Do nabycia w wszystkich aptekach. Mależy zadać wyraźnie: SAPOMENTHOL MATULI I PRZYJMOWAĆ TYLKO W ORIGINALNYM OPAKOWANIU PO CENIE K.1.40. 1 SKORON ZA SŁOIK! WYŚYŁKI USKUTECZNIĄ: APTEKA I FABRYKA PRZETWÓRÓW LECZNICZYCH EUGENIUSZA MATULI, RĄDOMYSŁ KOŁO TARNOWA.

Ostrzeżenie przed naśladownictwem! Poniżej znajdująca się etykieta słowo Milly, a jeżeli znak słoneczny jest niewłaściwie chroniony. Świece Milly

PIERWSZA GALICYJSKA FABRYKA PUSZEK I WYROBÓW TŁOCZONYCH Z BLACHY TADEUSZA OROSZENY-BOHDANOWICZA W KRAKOWIE, (Prądnik Biały 50) zaopatrzona w maszyny najnowszej konstrukcyi — wykonuje wszelkie zamówienia w ten zakres wchodzących artykułów, jako to: pudełka na mydła i pudry toaletowe, na kosmetyki, opatrunki obrzeczne, na pióra i wataki do maszyn do pisania, na pasty do obuwia; puski na farby do podłóg, karbid, wazelinę, tłuszcz roślinny, na konserwy jarzynowe, rybne i mięsne, na cukry, czekolady, kakao; wiedeńskie na marmolady owocowe; blaszanki okrągłe i czworokątne na olejne farby, spirytusy, naftę, benzynę i t. d., — aspruty blaszane do bezek dla browarów i gościnni rolniczych. Dostarcza się dla pp. Aptekarzy, do laboratoryjnych chemików, gabinetów naukowych (szkolnych), do szpitali i kasy chorych: pudełek na proszki i słoiczek (tygły) wraz z przykrywką na masle, wykonanych ze szkła i porcelany, w powszechnie używanych wielkościach. Wszystkie te wyroby wykonują się tak z białej, jak też z dowolnie kolorowanej blachy, z drukiem finmy, po cenach konkurencyjnych, dokładnie i punktualnie. Dogodne warunki zapłaty. 713 1 0 Adres na listy i telegramy: Kraków, fach pocztowy 33. Nr. telefonu 149. — Rachunek czekowy Nr. 73.185.

Kurs przygotowawczy do Egzaminów z rachunkowości państwowej, kasowej i buchaltery pojed., podwójnej, urzędowa usad. według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. — Również udzielana nauki języka niemieckiego, koresp. handlowej, kaligrafii. Dla pań osobne godziny. Korzystny rezultat także zapewniony. Henryk Gottlieb rat. egz. naucz. rach. państw. i t. d. Kraków, ul. Dietlowa 68, II piętro. 178 10 20

HERBATA-POPOWA Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta flaszką zamknięta jest opaska jak obok (czerny i biały druk na złotym papierze).

W. Maager'a prawdziwy oczyszczony DORSCH TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW (w opakowaniu prawie chronionem) złotej wielkiej flaszką 2 kor. białego 3 5 Wilhelma Maager'a w Wiedniu. Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecany i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmożenie całego ustroju, szczególnie pierś i płuca, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi. Dostać można prawie we wszst. aptekach i drogueryjach monarchii austro-węgier. Główny skład i rozsyłka dla Austro-Węgier W. Maager, Wien, III/3, Heumarkt Nr. 3. 93 8 12 Naśladowania będą sądowo ścigane.

Absolwent budownictwa poszukuje zajęcia. Zgłoszenia pod 495 przyjmuje Administracya „N. Reformy“. 711 1 6

Ogłoszenie konkursu. Tow. gimn. „Sokol“ w Zakopanem poszukuje zaraz egzaminowanego nauczyciela gimnastyki, uzdolnionego do prowadzenia ćwiczeń członków Towarzystwa, jakoteż uczniów i dzieci. Płaca roczna 600 koron i ewent. pomoc przy wyszukaniu pobocznych zajęć. Zgłoszenia z podaniem wieku, zawodu i odpisem świadectw przyjmuje Wydział. 662 2 3

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Towarz. Zaliczkowego Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką w Krościenku na Dunajcem odbędzie się dnia 14 lutego 1906 o godzinie 3 po południu, a w razie braku kompletu tegosamego dnia o godzinie 4 po południu.

Na porządku dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Zmiana statutu; 3) Wnioski. Feliks Wiśniewski Prezes Rady Nadzorczej. Franciszek Sotowkow. Sekretarz Rady Nadzorczej. L. 10149/06. 698 2 2

Ogłoszenie licytacyi. Magistrat stoł. król. miasta Krakowa rozpocznie licytację ofertową na roboty: 1) stolarskie, 2) ślusarskie (okucie stolarszczyzny), 3) posadzki drewniane, 4) ślusarsko kowalackie, do budowy szkoły przy ulicy św. Wawrzyńca na Kazimierzu i szkół przy ulicy Loretańskiej i Kapucyńskiej. — Warunki ogólne i szczegółowe przebieg można w biurze budownictwa miejskiego między godziną 11 a 1, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe i wzór oferty. Otwarcie ofert nastąpi dnia 12 lutego b. r. w poniedziałek o godzinie 12-tej w południe w Budownictwie miejskiem. W Krakowie dnia 30 stycznia 1906. Prezydent miasta: Leo.

Szczotki do zębów, szczotki do włosów, szczotki do sukien, szczotki do zamiatania, szczotki do szurowania podłóg, zmiotki, piórpusze, trzepaczki, gąbki i sznury do bielizny, poleca taniej niż wszędzie i w wielkim wyborze

Droguerya „Sanitas“ Kraków, Długa 16. 357 11 0

Ganibala cudowna woda do usuwania włosów usuwa w 2 minutach po jednorazowym użyciu zupełnie wraz z korzeniami najsilniejsze włosy na twarzy i ciele (rykach, ramionach i nogach). — Nie drażni skóry. Skutek nie zawodnie trwały i zgola niezdolny, bardzo prosty sposób nycia, pachnie pięknie. Liczne podziękowania. Cena flaszki na silne włosy na twarzy 5 złr. na cielo 3 złr. (dla mężczyzn wielka flaszką 6 złr.) Wysyła pocztą za salizką lub po otrzymaniu należytości B. M. GANIBAL, chemik, Wiedeń, III. Dostać można w Wiedniu: w perfumeryi Schärfer, I., Tuchlauben 7 (bazar), jakoteż w Adler-Drogerie, I., Wipplingerstr. 25 u aptekarzy Weinstaina, I., Plankengasse. 742

Nawet zdrowa matka, dobra karmicielka, właściwie postąpi, gdy od czasu do czasu zamiast mleka z piersi da dziecku zupy z mączki Gurgula. Przez to wzmożni swe siły i swój stan zdrowia poprawi. Przejsście karmienia dziecka z pokarmu matki na mączkę Gurgula odbywa się prawdziwo z wyłączeniem wszelkiego niebezpieczeństwa. Przepis użycia dołączony